
                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

36 
 

12 Samostatná příloha – články z webových stránek 

Manga je označení japonských komiksů a grafických románů. Letos to byly nejčastěji půjčované knihy. 

Občas se na ně tvořil i pořadník. Jedna ze zvláštností je, že se čtou od konce do začátku. Na čtení si 

časem přivyknete. Můžete začít ihned – na straně 121. Pokud byste chtěli zapůjčit i japonské komiksy, 

stačí zajít do školy. Dobré počtení. 

 

Máme čtyři čápata 

 

Letos se opět čápům u nás ve škole zadařilo a na komínu kotelny 1.stupně, kde mají své dlouholeté 
hnízdo, vyvedli čtyři mladé. Všechna mláďata jsou již okroužkovaná a mají se čile k světu. 

 

Autor: Ing. Kamil Zlatohlávek   Publikováno 1. 7. 2022 22:04 

 

Datum konání:  
30.6.2022 
Ve čtvrtek 30.6.2022 od 8:00 do 8:20 Vás zveme na nádvoří 1.stupně, kde proběhne slavnostní 
zakončení školního roku 2021/2022. 

 

 

Autor: Mgr. Jana Ledvinová    Publikováno 24. 6. 2022 11:10 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/mame-ctyri-capata
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=9177594&width=700


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

37 
 

DOPOLEDNE S HASIČI 

 

Dne 28. 6. 2022 jsme se zúčastnili akce DOPOLEDNE S HASIČI. Ukázali nám provedení disciplín 4x60, 
štafeta požárních dvojic, požární útok a disciplínu TFA. Hasiči si pro nás připravili souboj učitelé versus 
žáci. Do soutěží jsme se tedy mohli také zapojit. Moc nás to bavilo a děkujeme SDH Lenešice za tuto 
akci, kde nám představili jejich činnost. Ještě nesmíme zapomenout poděkovat HZS Louny za ukázku 
vozidel. 

 

Autor: Simona Vlková   Publikováno 30. 6. 2022 10:42 

 

JAK SE MI ŽILO NA 1. STUPNI – projekt 5. třídy 

 

Ve čtvrtek 23.6. proběhl v 5. třídě celodenní projekt Jak se mi žilo na 1. stupni. Děti skládaly obrázek 

školní budovy a okolo uváděly, co je při pohledu na důvěrně známou budovu napadá. Poté skládali 

slova z písmen NAŠE ŠKOLA a vybíraly to, které mají se školou nějakým způsobem spojené. Při čtení 

příběhu Pipi jde do školy nás pobavilo Pipino tykání paní učitelce nebo její urputná snaha domoci se 

spravedlnosti ohledně školních prázdnin. Hlavním úkolem projektu však bylo napsat, jak se dětem na 1. 

stupni žilo. Někdo vzpomínal na školu v přírodě, další na školní výlety, nejčastějším tématem byl ale 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/dopoledne-s-hasici
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/jak-se-mi-zilo-na-1-stupni-projekt-5-tridy
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=9171376&width=700
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=9164617&width=524


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

38 
 

covid – pro někoho 2 roky prázdnin, pro jiné online hodiny a spousta práce doma. Projekt se nám moc 

povedl a já přeji dětem, ať se jim na 2. stupni daří. 

Ivana Tegtmajerová, Michaela Pokorná 

 

Autor: Mgr. Ivana Tegtmajerová   Publikováno 28. 6. 2022 21:39 

 

Školní rok 2021/2022 v Základní škole Lenešice, okres Louny 

 

Školní rok 2021/2022 v Základní škole Lenešice, okres Louny 
  

Letošní rok se nesl (mimo jiné) v duchu: 

vzdělávání – dětí i dospělých      sportu     řemesel     čtenářské gramotnosti        digitální gramotnosti      

Vzdělávání – dětí i dospělých 

Po covidovém školním roce 2020/2021 jsme byli všichni – dospělí i děti – rádi, že jsme se mohli potkat 

ve škole, i když zpočátku s rouškami a dalšími opatřeními. 

Věnovali jsme se hodně opakování učiva a dále pak novému učivu a důkladnému opakování všeho 

nového i starého. Připravovali jsme se už minulém školním roce změnami a úpravami našeho školního 

vzdělávacího programu Škola pro život. Využili jsme dotační programy z MŠMT a EU a podpořili jsme 

velké množství žáků v dopoledních i odpoledních doučovacích skupinách.  Cíle znovunastavení 

pracovních návyků v hodinách a přípravy na ně a socializace žáků v třídních a školním kolektivu byly 

splněny. 

Pedagogové se během roku také vzdělávali. Několik kurzů Feuersteinova instrumentálního 

obohacování – FIE, kurzy projektu Pomáháme školám v úspěchu, kurzy Kritického myšlení, Microsoft 

Teams, Jak vzniká zpráva, Příběhy bezpráví, Konference EDU days, Konference Úspěch pro každého 

žáka, apod. 

Sport 

Školní rok jsme zahájili a také zakončili Olympijským během na hřišti Lenešice. Oba běhy byly pod 
záštitou T – mobile v duchu fair play. V září také začaly 4 téměř půlroční plavecké kurzy pro 2.,3.,4.,5. 
třídu. Kurzy sklidily velký ohlas – mnoho žáků se naučilo plavat a rozvíjelo se v dalších plaveckých 
dovednostech. V příštím roce podpoříme další žáky. Kurzy byly zakončeny Vánočním plaváním i pro 
ostatní žáky. Ve škole pracuje několik sportovních kroužků: taneční – 2x, sportovní 2x – jeho činnost se 
rozvíjí převážně o víkendu, pravidelně. Žáci se účastnili Okresního kola Odznaku všestrannosti. 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/skolni-rok-20212022-v-zakladni-skole-lenesice-okres-louny
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=9158625&width=700


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

39 
 

Řemesla 

Celoškolní projektový rok byl letos – 2021/2022 - zaměřen na řemesla. Třídy se účastnily kurzů 

linorytových razítek. V rámci tříd připravovali žáci a učitelé své třídní projekty. Navštívili několik 

pracovišť – truhlárna, zahradnictví, žáci si vyzkoušeli si další povolání. Ve škole proběhly 4 projektové 

dny pro všechny žáky: 

HISTORICKÁ ŘEMESLA 

Všechny třídy se aktivně zapojily do programu Historická řemesla ve skanzenu Březno u Postoloprt. 

VÁNOČNÍ PROJEKCE PŘED OBECNÍM ÚŘADEM 

Učitelé a žáci se podíleli na „filmu“ o Vánocích, který se pak v několika dnech a několikrát po sobě 

promítal pro občany v Lenešicích. Covidová opatření v předvánoční době neumožňovala veřejná 

vystoupení, proto jsme se rozhodli využít digitální zkušenosti k natočení filmu, který se podle ohlasů 

veřejnosti líbil. 

DEN ŘEMESEL 

Tento den si žáci pochvalovali. Mohli se stát kuchařem, zedníkem, švadlenou, proutkařem, košíkářem, 

pekařem, aranžérkou, dekoratérem, keramikem, cukrářem, perníkářem, grafikem a fotografem. Každý 

ze žáků si vybranou činnost pod vedením pracovníků školy vyzkoušel a možná i nalezl náměty pro své 

budoucí povolání. Akce byla velice zdařilá. 

DĚTSKÝ DEN MEZI ROČNÍKY 

Toto byla jedna z nejlepších akcí letošního roku. Velké třídy si vybraly malé a vytvořily několik 

nápaditých zábavných dětských dnů pro své spolužáky, plné legrace, zábavy, znalostí, dovedností. 

Všem žákům se tento den líbil a vydařil, proto ho určitě někdy zopakujeme. 

Všechny dny můžete nalézt na www.zslenesice.com a na facebooku školy. 

Čtenářská gramotnost 

Již 2. rokem pracujeme jako jedna z výběrových škol v projektu POMÁHÁME ŠKOLÁM V ÚSPĚCHU, 

podporovaným nadací The Kellner Familly Founfation  https://www.kellnerfoundation.cz/pomahame-

skolam-k-uspechu . Během roku se účastníme vzdělávání, učíme v tandemu, spolupracujeme se 

školami Ústeckého kraje. Své poznatky využíváme ve vyučovacích hodinách. Žáci se více věnují 

čtenářství a rozvíjejí své pisatelské pokusy. Vzniklo mnoho čtivých příběhů. Dne 26.5.2022 jsme 

umožnili OTEVŘENOU ŠKOLU pro ostatní učitele z projektových škol. Odučené hodiny byly učiteli 

z jiných škol velice pozitivně hodnoceny. V projektu, ve spolupráci, v přípravách na otevřené školy a 

hlavně ve čtenářství a pisatelství ve třídách budeme dále pokračovat v příštím školním roce. Jsme 

připraveni se v projektu rozvíjet v dalším období 2023 – 2026. 

Digitální gramotnost 

V běžných předmětech i v předmětu informatika žáci pracovali na počítačích v multimediální učebně, 

ve třídách pak na tabletech, speciálních noteboocích, které škola získala z různých projektů, dotačních 

programů, pro které zpracovala projekt. Žáci využili digitální nástroje pro zpracování různých úloh 

z vyučovacích hodin. Škola vlastní též několik robotů – bee boot, ozobot a další… V rámci badatelských 

klubů žáci zpracovávají úlohy, které pak lze vytisknout na 3D tiskárnách, které škola vlastní. Základní 

škola Lenešice je jednou ze spolupracujících škol v projektu Mentoring for School Improvement 

(MenSI) - https://fcl.eun.org/mensi   Pedagogové se účastní seminářů na různá témata: Minecraft 

nejen pro informatiku (1. i 2. stupeň), Základy blokového programování se Sphero (1. i 2. stupeň), 

Blokové programování ve Scratch (1. i 2. stupeň), Práce s liveworksheets (1. i 2. stupeň), iPady ve 

http://www.zslenesice.com/
https://www.kellnerfoundation.cz/pomahame-skolam-k-uspechu
https://www.kellnerfoundation.cz/pomahame-skolam-k-uspechu
https://fcl.eun.org/mensi


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

40 
 

výuce, BlueBot (1. stupeň), atp. Své dovednosti pak předávají žákům. Žáci se zúčastnili programu 

Kyberšikana v rámci prevence soc. pat. jevů. 

Vybrali jsme jen několik činností, kterými se zabýváme. Již nyní připravujeme další projektový rok 

2022/2023.                Mgr. Jana Ledvinová 

 

Autor: Mgr. Jana Ledvinová   Publikováno 27. 6. 2022 15:38 

 

BASKETBAL V LENEŠICÍCH 

 

Hlavní snahou a cílem všeobecné pohybové přípravky Basket Academy Louny na Základní škole v 

Lenešicích je především pohybová příprava dětí se zaměřením na rozvoj obratnosti, pohyblivosti, 

šikovnosti a také správný tělesný rozvoj dítěte.  

„Chceme, aby se kluci a holky u nás naučili soutěživosti, umění přijmout vítězství i porážky a hlavně 

respektovat jeden druhého!"  

Martin Jakeš 

Basket Academy Louny 

Publikováno 27. 6. 2022 14:57 

 

 

 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/basketbal-v-lenesicich
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=9158439&width=495


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

41 
 

MÍSTO, KDE ŽIJI – projekt ve 2. třídě 

 

V pondělí 20. 6. proběhl ve 2. třídě projekt Místo, kde žiji. Při naučné procházce Lenešicemi jsme se 

zastavili u kostela sv. Šimona a Judy, prohlédli jsme si sochu knížete Václava, kapli sv. Jana 

Nepomuckého a také barokní sýpku. Všechny získané informace si děti zapsaly do pracovního listu. 

Projekt se dětem líbil, najednou vnímaly staré budovy a historické zvláštnosti jinak, přestože kolem 

nich denně chodí. 

 

Autor: Ing. Ivana Pokutová   Publikováno 23. 6. 2022 21:24 

 

Deváťáci ve vesmíru 

 

V druhém pololetí jsme vypracovávali projekt „VESMÍR.“ Na daná témata jsme udělali prezentaci a 
předvedli učiteli a spolužákům. 

Prezentace byly poučné a velmi se líbily. 

Lenešičtí deváťáci 

 

Autor: PaedDr. Jan Wild   Publikováno 23. 6. 2022 21:13 

 

 

 

 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/misto-kde-ziji-projekt-ve-2-tride
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/devataci-ve-vesmiru
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=9146913&width=700
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=9146879&width=605


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

42 
 

Projekt šesťáků „Objem vzduchu“ 

 

Ve druhém pololetí zpracovávali šesťáci projekt „Objem vzduchu,“ ve kterém měřili rozměry místností 
ve svém bytě/domku a počítali celkový objem vzduchu, jakou má hmotnost a kolik by se tímto 
vzduchem naplnilo nafukovacích balónků. 

Šesťákům se vypracování projektu povedlo. Projekt vypracovali a pracovní listy odevzdali: 

Doskočilová, Košťál, Pitrmanová, Surmaj, Šmejkal, Štekl a Velík. 

Všem úspěšným řešitelům blahopřejeme. 

 

Autor: PaedDr. Jan Wild   Publikováno 23. 6. 2022 21:10 

 

Školní výlet – 6. třída dne 23. 6. 2022 

 

Dne 23. 6. 2022 se uskutečnil školní výlet 6. třídy, který byl v pojetí kulturně-sportovního zážitku. 

Nejprve naše cesta směřovala do kina v Lounech, kde jsme zhlédli film Doctor Strange v mnohovesmíru 

šílenství a následně se procházkou po centru města vydali na bowling Nový svět, kde jsme završili naše 

putování. Žáci předvedli soutěživého ducha a výlet si moc užili. 

Jan Dvořák 

 

Autor: Mgr. Jan Dvořák   Publikováno 23. 6. 2022 21:00 

 

 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/projekt-sestaku-objem-vzduchu
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/skolni-vylet-6-trida-dne-23-6-2022
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=9146876&width=700
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=9146847&width=700


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

43 
 

 

T-mobile Olympijský běh 

 

Dne 22. 6. 2022 se na fotbalovém hřišti konal další ročník T-mobile Olympijského běhu. Celkem se ho 
zúčastnilo 108 závodníků, kteří podali vynikající výkony. Po děti byl připraven pestrý doprovodný 
program, při kterém soutěžily jednotlivé třídy mezi sebou. Bojovalo se v nafukování a logistice balónků 
a hledali se indicie ke kvízovým otázkám se sportovní tematikou. 

Samotný závod byl rozdělen, již standardně, na kategorie holek a kluků, přičemž proti sobě soupeřily 
vždy dvě třídy. Novinkou byl taktéž závod chodců, kterého se zúčastnili i diváci. Všichni závodníci 
obdrželi účastnický list, ti nejrychlejší dále speciální ceny a diplom za umístění v závodě. Všem 
účastníkům letošní akce moc děkujeme a těšíme se opět na další ročník. 

 

Autor: Mgr. Jan Dvořák   Publikováno 23. 6. 2022 14:16 

 

Devítka v Hamru na Jezeře 

 

Týden před naším posledním ahoj, jsme si vyjeli užít společné chvíle na školní výlet do kempu v Hamru 

na Jezeře. Zažili jsme tři dny plné koupání, zábavy, hraní beach voleyballu, soupeření s boxovacím 

automatem, měli jsme také večerní promítání v letním kině, ale především si odvážíme plno úžasných 

zážitků, na které nikdy nezapomeneme! 

 

Autor: Ing. Daniela Pechová   Publikováno 23. 6. 2022 14:08 

 

 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/t-mobile-olympijsky-beh
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/devitka-v-hamru-na-jezere
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=9145566&width=700
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=9145523&width=700


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

44 
 

 

Výlet do IQ LANDIE do Liberce 

 

20. 6. se žáci 3. a 4. třídy zúčastnili školního výletu do IQ LANDIE v Liberci. Navštívili planetárium, kde 
shlédli projekci filmu Cesta časem. Poznali, jak se formovala naše Mléčná dráha, Slunce a Země, a jak 
vznikl život. 

Po obědě a krátkém odpočinku si žáci prošli IQPARK – unikátní zábavné, poučné centrum. Ve 4 patrech 
si prostřednictvím hry a experimentů v tematicky členěných expozicích vyzkoušeli, že i věda může být 
zábavná. 

Hana Šefčíková a Lada Bulandrová 

 

Autor: Mgr. Hana Šefčíková   Publikováno 23. 6. 2022 8:34 

 

OSMIČKA NA TYRŠÁKU 

 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/vylet-do-iq-landie-do-liberce
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/osmicka-na-tyrsaku
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=9144124&width=525
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=9143722&width=700


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

45 
 

Se žáky 8.ročníku a naší paní asistentkou Zuzkou jsme se letos rozhodli, že uspořádáme třídenní školní 

výlet. 

  

Vyrazili jsme v neděli vlakem směr Rakovník. Protože panovalo hrozné vedro, tak jsme po příchodu na 

koupaliště zamířili rovnou do vody a zůstali tam až do večera. Večer pak patřil beach volejbalu, 

přehazované a hlavně stavění stanů:)  

V pondělí jsme se vydali do města, kde jsme si dali různé dobroty. Den jsme zakončili táborákem s 

opékáním vuřtů.  

V úterý jsme se pomalu sbalili a vydali se na cestu na nádraží, odtud pak vlakem zpět do Lenešic. 

Výlet jsme si moc užili, o legraci nebyla nouze a shodli jsme se, že příští rok uspořádáme další takový 

výlet!!! 

 

Autor: Ing. Kamil Zlatohlávek   Publikováno 22. 6. 2022 22:12 

 

Školní výlet se sedmičkou 

 

Letošní školní výlet se sedmičkou se nám náramně vydařil. První den jsme strávili u jezera Most. Voda 

byla teplá a čistá, slunce svítilo, vál čerstvý vítr, prostě krásné celodenní koupání. Od jezera jsme se 

vrátili na večeři do Lenešic, kde jsme večer na zahradě školy opekli buřty a hráli míčové hry. Na noc 

jsme se přesunuli do školy, kde jsme přespávali. Čas jsme si zpestřili hrami, filmem a stezkou odvahy. 

Druhý den jsme vyrazili znovu do Mostu, ale tentokrát na Lasergame. Tam jsme si každý odehráli tři 

intenzivní kola běhání a závodění. 

Myslím, že tohle byl jeden z nejpohodovějších školních výletů, které jsem zažil. 

Simče a děckám ze sedmičky díky!!! 

 

Autor: Mgr. Peter Randis   Publikováno 22. 6. 2022 21:46 

 

 

 

 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/skolni-vylet-se-sedmickou
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=9143586&width=700


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

46 
 

 

VÝLET DO TOBOGA-FANTAZY 

 

Druháci a páťáci se v úterý 14. června vydali do Prahy na výlet do dětského světa v Toboga-Fantazy.  Po 

celý čas, který jsme měli, se děti nezastavily. Snad jen na to, aby se napily nebo něco pojedly. Atrakce 

střídala atrakci:  autíčka, tobogán, trampolíny, nafukovací drak, virtuální realita a další a další. 

Výlet jsme si moc užili a teď se všichni těšíme na prázdniny! 

 

Autor: Ing. Ivana Pokutová   Publikováno 22. 6. 2022 21:30 

 

SETKÁNÍ S BUDOUCÍMI PRVŇÁČKY 

 

Ve středu 15.6. proběhlo na 1. stupni již tradiční setkání s budoucími prvňáčky. Děti byly 

pozvány i s rodiči, aby se před nástupem do 1. třídy trochu blíže poznali se svou paní učitelkou. Nejprve 

se děti hezky představily a všechny svorně potvrdily, že už se na příští rok velmi těší. Někdo na zpívání, 

jiný na kreslení nebo na tělocvik, ale zaznělo i čtení a počítání. Pak se děti odebraly na školní hřiště, kde 

pro ně letošní páťáci měli připravené nejrůznější soutěže a zábavné úkoly.  Rodiče se zatím dozvěděli, 

co budou děti potřebovat do 1. třídy a seznámili se s genetickou metodou, kterou se děti budou učit 

číst. Na závěr obdrželi budoucí školáci malé odměny a medaile za splněné úkoly a spokojené odcházeli 

s rodiči domů. 

Tak po prázdninách na shledanou! 

 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/vylet-do-toboga-fantazy
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/setkani-s-budoucimi-prvnacky
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=9143483&width=700
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=9125644&width=700


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

47 
 

Autor: Mgr. Ivana Tegtmajerová   Publikováno 17. 6. 2022 7:28 

Školní výlet přípravné, 1. a 3. třídy 

 

V úterý 14. 6. si děti přípravné třídy a 1. a 3. třídy užily výlet do ZOO parku v Chomutově. 

Některé děti jely poprvé vlakem. Viděly spoustu zvířat, některá si mohly samy nakrmit, svezly se Safari 

vláčkem.  Součástí ZOO parku je několik dětských hřišť, kde měly možnost si odpočinout a pohrát si. 

Všem se výlet líbil. 

 

Autor: Mgr. Hana Šefčíková   Publikováno 15. 6. 2022 21:34 

 

Znáš své město 2022 

 

Letos se konal již 16. ročník populární internetové soutěže pro základní školy Lounska pořádanou 
Základní školou a Mateřskou školou Kpt. Otakara Jaroše Louny 

Znáš své město a okolí?  
Žáci naší školy se zúčastnili v hojném počtu. Dva z nich dosáhli skvělého umístění: 

  

Kategorie 5. tříd 

3. místo ... Lukáš Chaloupka ZŠ Lenešice (50 b) 

  

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/skolni-vylet-pripravne-1-a-3-tridy
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/znas-sve-mesto-2022
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=9120098&width=700
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=9115436&width=700


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

48 
 

Kategorie 7. tříd 
2. místo ... Tomáš Chaloupka ZŠ Lenešice (50 b) 
 

Dne 10.6.2022 se potěšili při rozdávání cen z rukou pana starosty a sponzorů ve velké zasedací 
místnosti MÚ Louny za účasti zástupců firem SEKO AEROSPACE, Elektrárna Počerady, Albi a Moštárna 
Louny. 

Na konci předávání se usmálo štěstí při losování i na Michaela Málka ze 7. třídy. Získal malou cenu za 
výdrž v soutěži až do konce.  

Za rok na shledanou při 17. ročníku. 

 

Autor: Mgr. Jana Ledvinová   Publikováno 14. 6. 2022 15:42 

 

Výtvarný - kreativní kroužek v ŠD 

 

V letošním školním roce probíhal v družině výtvarný – kreativní kroužek pod vedením Michaely 

Pokorné. Děti pracovaly s různými materiály, vytvořily spoustu krásných prací, které zdobily prostory 

naší školy po celý rok. Můžete se podívat na ukázku některých z nich. Děti se těší na pokračování 

v příštím školním roce. 

 

Autor: Michaela Pokorná   Publikováno 10. 6. 2022 12:35 

 

 

 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/vytvarny-kreativni-krouzek-v-sd
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=9102110&width=525


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

49 
 

 

Dětský den v 5. třídě 

 

Ve středu 1.6. oslavili páťáci krásný dětský den. Žáci z 9. třídy pod vedením p. uč. Pechové pro nás 

připravili zábavou cestu za pokladem. Děti ve skupinách plnily nejrůznější úkoly, za které dostávaly 

šifry, aby se dozvěděly, kam povede jejich další cesta. Na jejím konci ještě musely najít klíč k sladkému 

pokladu a pak nás ještě čekalo opékání buřtů z místního řeznictví. Celé dopoledne se velmi vydařilo a 

my za něj deváťákům i paní učitelce MOC DĚKUJEME. 

Poděkování patří i p. uč. Wildovi za doprovod jedné ze skupin a fotografování celé akce. 

Ivana Tegtmajerová, Michaela Pokorná 

 

Autor: Mgr. Ivana Tegtmajerová   Publikováno 8. 6. 2022 9:03 

 

MY FIRST ENGLISH READING 

 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/detsky-den-v-5-tride
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/my-first-english-reading
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=9081838&width=525
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=9072408&width=700


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

50 
 

Trénování angličtiny čtením je báječný způsob rozvoje slovní zásoby i zarytí si frází pod kůži. Do 

zjednodušené četby knihy v anglickém jazyce jsme se pustili se žáky v páté třídě. Vybrali jsme si velmi 

známou knihu Robinson Crusoe a zvolili jsme úroveň 1. Většinou se obtížnost pohybuje od 0, které se 

říká “starter“ a existuje většinou 6 až 7 úrovní. Vytvořili jsme si ze čtení svojí první knihu, která zatím 

obsahuje 10 kapitol a budeme pokračovat v následujícím ročníku. V rámci čtení jsme se učili slovní 

zásobu, tvorbu jednoduchých vět a porozumění textu. 

Mgr. Zdeňka Jelińská , Ing. Daniela Pechová 

 

Autor: Mgr. Zdeňka Jelińská   Publikováno 6. 6. 2022 13:18 

 

Dětský den se sedmičkou a třeťáky 

 

Spolu se sedmičkou jsme připravili dětský den pro děti ze třetí třídy. Celá akce byla laděna pirátsky. 

Vyrobili jsme pirátské masky, vymysleli pirátské soutěže, vytvořili pirátské kulisy a zábavu. Třeťáci si 

mohli zkusit různé úkoly. Namátkou: Vyluštit šifru kapitána Granta, ulovit bílou velrybu, potlačit 

vzpouru na lodi Bounty, nechat se potetovat u piráta Černovouse... 

Po splnění získali malí námořníci mapu, podle které našli sladký poklad. 

Pirátské dopoledne nám krásně uteklo. 

Byl to bezva strávený den. 

 

Autor: Mgr. Peter Randis   Publikováno 6. 6. 2022 12:40 

 

 

 

 

 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/detsky-den-se-sedmickou-a-tretaky
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=9071783&width=700


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

51 
 

 

DĚTSKÝ DEN PRO 3. TŘÍDU 

 

Žáci ze 7. třídy skupiny B připravili Den dětí pro třetí třídu. Akce probíhala na fotbalovém hřišti. Při 

příchodu nás přivítala skupina pirátů. Ihned se nás ujala a přijala mezi sebe. Pak jsme plnili různé úkoly 

– lovili velryby, ochutnávali potraviny, stříleli na cíl, zdokonalovali fyzičku, luštili šifry. Orientovat jsme 

se museli podle předem připravené mapy. Splněním všech úkolů jsme se dostali k šifře, která byla 

nápovědou k získání pokladu. Nakonec se všichni ke svému pokladu dostali. Celý den byl skvělý a moc 

děkujeme žákům i panu učiteli Randisovi????. 

Hana Šefčíková + děti 3. třídy 

 

Autor: Mgr. Hana Šefčíková   Publikováno 6. 6. 2022 12:38 

 

UMĚNÍ PREZENTOVAT 

 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/detsky-den-pro-3-tridu
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/umeni-prezentovat
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=9071753&width=700
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=9071738&width=525


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

52 
 

Prezentace je u každého z nás všudypřítomná. Prezentujeme neustále. Svou práci, svoje zájmy, 

znalosti, výsledky.. Ne každému je ale dáno přirozeně vystupovat před spolužáky, učiteli a účinně 

představit svoji práci. V rámci základního vzdělávání se snažíme naše žáky naučit i základům umění 

prezentace, osvojit si několik základních principů, a především získat praxi. Napříč předměty a ročníky, 

vybíráme vhodné formy prezentace, se kterými se žáci učí pracovat nejen obsahově, graficky, ale snaží 

se překonávat trému, ostych a strach před svými spolužáky i učiteli. Na fotce je zachycen žák 7. třídy 

David Haspeklo, který prezentuje svoji samostatnou práci o Asii v hodině zeměpisu. 

 

Autor: Mgr. Zdeňka Jelińská   Publikováno 6. 6. 2022 12:35 

 

Projekt Paleček 2022 

 

V rámci projektu Paleček se prvňáčci naučili básničku, kterou zvládli i zdramatizovat. Malovali stromy 

pomocí obtisků svých rukou a následně obrázek dozdobili nalepením přírodnin. Seznámili se se stromy 

a rostlinami, které rostou v lese, třídili různé druhy šišek a listů. Tento projekt je bavil a moc se povedl. 

 

Autor: Mgr. Simona Pazourková   Publikováno 6. 6. 2022 12:31 

 

 

 

 

 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/projekt-palecek-2022
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=9071707&width=524


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

53 
 

 

 

Pasování na čtenáře 2022 

 

24. 5. 2022 žáci první třídy navštívili knihovnu v Lounech, kde byli pasováni na čtenáře. Měli za úkol 

vytvořit podle obrázků pohádkové dvojice, přečíst úryvek z pohádky a pohádku poznat a v závěru je 

rytíř pasoval na čtenáře. Odnesli si odznak, pohádkou knížku, omalovánky i diplom.  

 

Autor: Mgr. Simona Pazourková   Publikováno 6. 6. 2022 12:30 

 

Zeměpisná soutěž „ŘEMESLA „ - 9. a 10.kolo 

 

Milí soutěžící, dnes vám přinášíme poslední dvě kola naší zeměpisné soutěže. Z časových důvodů 

budou spojena dohromady. Datum odevzdání bude 15. června a vyhodnocení proběhne v pátek 17. 

června 1. hodinu. Dnešní otázky se budou týkat lidových přísloví, která v sobě zahrnují tématiku 

řemesel, profesí. Je zajímavé, jak tato moudra i po stovkách let stále platí. Že si honem 

nevzpomenete?  Určitě ano, a pokud si nebudete vědět rady, určitě si poradíte. 

Držím vám palce. 

ZADÁNÍ 9.+10. KOLO 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/pasovani-na-ctenare-2022
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/zemepisna-soutez-remesla-9-a-10kolo
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=9071694&width=700
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=9071516&width=201


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

54 
 

A/ O řemeslech: Doplňte slova: 

1. Bez práce nejsou …………... 

2. …………dělá mistra. 

3. Dvakrát……….., jednou ……………….. 

4. I mistr ………….. se někdy utne. 

5. Práce kvapná, málo ………….. 

6. Práce ………………člověka. 

7. Ševče, drž se svého ……………….. 

8. Devatero řemesel – ……………. bída. 

B/ O vztazích a vlastnostech: 

1. ………………, ale prověřuj. 

2. Každá slepice…………………….pod sebe, nikdy ne ……………… sebe. 

3. Co je ……… pánovi, není …………… kmánovi. 

4. Kdo chce s ………..žíti, musí s nimi ……………... 

5. Co jsi z ………… vypustil, ani párem ……………nedostaneš zpět. 

6. Jak se do lesa ………….., tak se z lesa …………………... 

7. Dobré …………. i železná ……………. otvírá. 

8. Kdo chce, hledá ………………, kdo ………………, hledá důvody. 

 C/ Citáty slavných o řemeslech: V této časti napište autora citátu. 

1.      „Z řemesla se lze pozvednout k umění. Z fušování nikdy.“ — 
2.       „Ohavné řemeslo = nemít žádnou práci.“ — 
3.       „Bůh mi odpustí, je to ostatně jeho řemeslo.“ — 
4.       „Člověk přišel na svět proto, aby tady byl, pracoval a žil. Jen moudrý se snaží náš svět postrčit dál, 

posunout výš. A jen vůl mu v tom brání.“ — 
5.       „Úspěch v životě? To je vlastně rovnice: A = X + Y + Z. X znamená práce a Y fair play. A co Z? Z 

znamená držet jazyk za zuby.“ 
        „Práce je to, co nikdo nechce dělat.“ — 

  

Odpovědi odešlete na stejný e-mail jako předešlá kola. Z. Jelińská  

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI 8.KOLO 

1) řezníčku  

2) mlynář, sedláček  

3) masařa, mynářa  

4) kominíček, kominíček, kominíček  



                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

55 
 

5) kováři 

6) krejčí  

7) tkalce  

8) bednář, bednář  

9) zedníka 

10)kamnář, kamnář  

    Magdalena Zemanová  

TABULKA PRŮBĚŽNÉHO POŘADÍ 

  
Soutěž ŘEMESLA 

P O Č E T   K O 

Jméno a příjmení 1  2 3 4  5 6 7 8 

  
Adriana Branská 

  
11 

  
10 

  
10 

  
10 

  
9 

  
32 

  
23 

  
16 

Anežka Arnoštová   
11 

  
 8 

  
9 

  
10 

  
10 

  
33 

  
26 

  
17 

  
Marek Borč 

  
11 

  
 9 

  
10 

  
10 

  
8 

  
29 

  
23 

  
16 

  
Michal Málek 

  
11 

  
10 

  
10 

  
10 

  
10 

  
32 

  
26 

  
16 

Tomáš   Chaloupka   
11 

  
 9 

  
10 

  
10 

  
10 

  
33 

  
26 

  
16 

Magdaléna 
Zemanová 

  
11 

  
 6 

  
10 

  
0 

  
10 

  
28 

  
0 

  
16 

  
Jan Šatoplet 

  
11 

  
 9 

  
0 

  
0 

  
0 

  
0 

  
0 

  
0 

 

Autor: Mgr. Zdeňka Jelińská   Publikováno 6. 6. 2022 12:17 

 

Den dětí pro přípravku a prvňáčky 

 

Ve středu 1. 6. žáci šesté třídy pro přípravku a prvňáčky připravili dopoledne plné soutěží, her a zábavy. 

Děti nejdříve plnily zadané sportovní disciplíny, následně z audionahrávek hádaly pohádky, a nakonec 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/den-deti-pro-pripravku-a-prvnacky
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=9065335&width=700


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

56 
 

je čekala vodní bitva. Dopoledne proběhlo ve velmi příjemném a pohodovém duchu, děti byly 

nadšené. Na závěr si mohly opéct vuřty. 

Moc děkujeme za velmi pěkně připravený program, dětem se moc líbil. 

 

Autor: Mgr. Simona Pazourková   Publikováno 3. 6. 2022 14:14 

 

Dětský den 8. třídy pro čtvrťáky 

 

Žáci 4. třídy velmi děkují 8. třídě za vzorně připravený dětský den na téma řecké báje. Užili jsme si 
nejen zajímavého vyprávění o bozích, čtvrťáky také čekalo plno říkanek spojených s určitou tématikou. 
Nejvíce se dětem líbila sfinga s hádankami, přetahování s Áresem, syslování s Afroditou, u Poseidona 
přenášení vody lžící, piškvorky, ochutnávání jídel a kovář se zlatým jablkem. Ale i ostatní soutěže byly 
velmi zajímavé. Na konci cesty na nás čekal Zeus s Hérou s ostatními a s mapou k pokladu. Celou cestu 
žáky doprovázeli Apollón s Athénou. S nimi si žáci užili plno zábavy a vyprávění zajímavého příběhu. 
Všichni osmáci měli krásné kostýmy a připravené stanoviště v pěkné přírodě v blízkosti Lenešic. 

 Za skvěle připravený dětský den plný zážitků děkujeme p. zástupci Zlatohlávkovi, p. uč. Šikovi, Danče 
Tegtmajerové a žákům 8. třídy. 

 

Autor: Mgr. Lada Bulandrová   Publikováno 3. 6. 2022 14:10 

 

 

 

 

 

 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/detsky-den-8-tridy-pro-ctvrtaky
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=9065319&width=525


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

57 
 

 

 

DĚTSKÝ DEN PRO 2. TŘÍDU 

 

Žáci ze 7. třídy skupiny A připravili parádní Den dětí pro druháčky. Menší děti soutěžily v družstvech a 

musely plnit různé úkoly. Například měly ochutnávku ovoce nebo zeleniny a jejich rozpoznání, 

předváděly pantomimou různá povolání, soutěžily ve sportovních disciplínách, a nakonec musely 

nalézt poklad. Ten byl dobře schovaný, ale děti všetečky ho stejně našly ????. 

Děkujeme žákům ze sedmé třídy za skvěle a zábavně připravený Den dětí! 

Ivana Pokutová + děti 2. třídy 

 

Autor: Ing. Ivana Pokutová   Publikováno 3. 6. 2022 14:06 

 

OTEVŘENÁ ŠKOLA 26.5.2022 

 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/detsky-den-pro-2-tridu
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/otevrena-skola-2652022
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=9065294&width=700
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=9048299&width=525


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

58 
 

Již druhý rok se vzděláváme v projektu Pomáháme školám k úspěchu podporovaném nadací The 
Kellner Family Foundation.  Na čtvrtek 26.5.2022 jsme připravili 4 otevřené hodiny. Otevřené pro 
učitele z jiných projektových škol a také pro naše učitele. Realizovali jsme: 

1. st. 
1. VH - Český jazyk 

Vyučující: Ivana Pokutová 
Ročník: 2. 
Téma: Prožitkové čtenářství – Husa Líza (Petr Horáček) 

  

3. VH - Přírodověda 

Vyučující: Ivana Tengtmajerová 
Ročník: 5. 
Téma: Oborové čtenářství – Soustavy orgánů (smysly) 

   

2. st. 
1. VH - Český jazyk 

Vyučující: Jana Ledvinová 
Ročník: 7 
Téma: Prožitkové čtenářství - Malý král (Chris Plattová) 

  

3. VH - Dějepis 

Vyučující: Peter Randis 
Ročník: 9. 
Téma: Oborové čtenářství - Mainstreamová a undergroundová hudba v době normalizace 

  

Po každé hodině následoval rozbor hodiny. Reflexe hodin byla pozitivní, pedagogům se hodiny i 
prostředí naší školy u nás líbily. 

Projekt Pomáháme školám k úspěchu na naší škole dále pokračuje. Směřujeme ke zlepšení čtenářství, 
prožitkovému i oborovému. Též rozvíjíme pisatelství, společně s dětmi se zlepšujeme.  

 

Autor: Mgr. Jana Ledvinová   Publikováno 30. 5. 2022 14:22 

 

 

 

 

 

 



                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

59 
 

Ovoce a zelenina do škol - ochutnávka 

 

V tomto školním roce probíhá na naší škole školní projekt „Ovoce a zelenina do škol“. Během roku se 

našim žákům dostávají svačinky v podobě různého ovocného a zeleninového sortimentu, na kterých si 

žáci mohou pochutnávat. V rámci projektu se realizují i jiné vzdělávací ochutnávky, při kterých se žáci 

seznamují s jednotlivými druhy ovoce a zeleniny, hlavně s jejich chutí. 

Včerejší ochutnávkový koš pro nás učitelé připravili a my jsme jej během pár minutek snědli. Bylo to 

výborné. Děkujeme moc. 

Žáci 8. třídy 

 

Autor: Simona Vlková   Publikováno 25. 5. 2022 8:32 

 

Soutěž ŘEMESLA - 8. kolo 

 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/ovoce-a-zelenina-do-skol-ochutnavka
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/soutez-remesla-8-kolo
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=9030803&width=525
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=9029730&width=201


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

60 
 

ZADÁNÍ 8.KOLO 

Písničky, ve kterých se vzpomínají různá řemesla a řemeslníci vám budou dělat v tomto kole 
společnost. Vaším úkolem bude doplnit do slok jednotlivých písniček starobylá řemesla. Sloky jsou 
přepsány přesně dle originálů….. 

  

1. Šla holka do krámu pro libru masa, nechtěla od hrudi jen od ocasa. 

   Od hrudi já nechci to není chutný, jen ty mně …………… co já chci utni. 

  

2. ………… mele až se třese voda mu užitek nese. Voděnka mu kolem točí …………mu žito  

   vozí. Jednym bere, druhym dává tak ho Pán Bůh požehnává. 

  

3. Nepůjdu já za takého, který nemá domu svého domu svého klenutého šindelečky 

    pobitého.  Nepůjdu já za …………… věru bych se porezala. Radči půjdu za ……….….za 

    dobrého hospodára. 

  

4. ……………šel na půdu, ………….. koště vzal, ………….. šel na půdu aby saze vymetal. 

    Kdepak jsou ty hodné děti, ty já pěkně pohladím, a kde jsou ty neposlušné, ty metličkou 

    vyplatím. 

  

5. Vy ………..umounění čekáte jen na neděli. Když přijde neděle pijete vesele. Uděláte jeden 

    hic a v korbeli není nic. 

  

6. Ještě lepší, nežli ……………, dudáček je jako květ, přijde ke mně, zadudá mně, všichni budou 

    závidět. Zadudej mi trošičku, moji milou písničku! Přijdeš-li k nám dneska večer, dám ti 

     sladkou hubičku! 

  

7. Služila jsem u …………., něni tomu davno, chtěla jsem se naučit, jak se děla platno basatum 

    plekytum, jak sa děla platno. 

  

8. ……………………. stále obruč stlouká, na náš spánek nic nekouká. ………………… stále klapy 

    klap, klapy  klap, nemůžeme večer spát. 

  

9. Já radši …………….., jsem hodně veliká, budu mu podávat na lešení. 

  

10. …………………, ……………………………bývá vždy taškář. Rád si zažertuje, legraci miluje, baví, 

     staví, kamna spraví, ve své práci on se vyzná, vždy je čilý hoch. 



                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

61 
 

  

Svoje odpovědi zasílejte na zdenka.jelinska@zslenesice.com do 3. června 2022 

  

   

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI 7.KOLO 
 Michal Málek 

1. muzikanti a dřevaři 

2.tkadlec a přadlena 

3.kramář, hospodář, cukrář, mlynář, pekař, 

4.perleťářská pohádka 

5.pekař, topič, vymetač pecí, kominík, loupežník 

6.kovář, řezbář, řezník, pekař, hajný,fořt, hospodský 

7.pašeráctví 

8.pytláctví 

9.Naďa Urbánková 

10.Pekař peče housky 

  

PRŮBĚŽNÉ POŘADÍ 

  
Soutěž ŘEMESLA 

P O Č E T   K 

Jméno a příjmení 1  2 3 4  5 6 7 

  
Adriana Branská 

  
11 

  
10 

  
10 

  
10 

  
9 

  
32 

  
23 

Anežka Arnoštová   
11 

  
 8 

  
9 

  
10 

  
10 

  
33 

  
24 

  
Marek Borč 

  
11 

  
 9 

  
10 

  
10 

  
8 

  
29 

  
23 

  
Michal Málek 

  
11 

  
10 

  
10 

  
10 

  
10 

  
32 

  
26 

Tomáš   Chaloupka   
11 

  
 9 

  
10 

  
10 

  
10 

  
33 

  
26 

Magdaléna 
Zemanová 

  
11 

  
 6 

  
10 

  
0 

  
10 

  
28 

  
0 

  
Jan Šatoplet 

  
11 

  
 9 

  
0 

  
0 

  
0 

  
0 

  
0 

 

Autor: Mgr. Zdeňka Jelińská   Publikováno 24. 5. 2022 16:00 

 

 

mailto:zdenka.jelinska@zslenesice.com


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

62 
 

Soutěž ŘEMESLA - 7. kolo 

 

ZADÁNÍ 7.KOLO 
Milí soutěžící, v tomto sedmém kole naší soutěže se vydáme do krásných českých pohádek. 

1.     V pohádce Jak se Krakonoš skamarádil s lidmi se kromě tesařů objevují, která další řemesla? 

2.     Další pohádka z Krkonoš Jak se do Krkonoš vloudila bída nám představuje, která dvě řemesla? 

3.      O sklínkaři a řepné panence, vypráví pohádka s přízviskem cukrářská. O jakých řemeslech 
pojednává? 

4.     Tradiční výrobu vánočních ozdob připomíná ………………… pohádka, Z čeho se šijí stromečkům 
šaty? 

5.     Další otázku vám nese pohádka, Jak se stal čertík peciválkem. V ní se objevují postavy zastupující 
povolání, která? / napiš alespoň 3./ 

6.     Nejrozmanitější plejádu řemesel nabízí pohádka, Jak se čert naučil smolit sudy. Kromě bednáře se 
v pohádce prezentují jaká řemesla? Počet nechám na vás, za každé správné řemeslo získáváte bod. 

7.     Poutavé příběhy popisují také „nová“ netradiční řemesla. „Zboží bylo tenkrát u nás drahé a jídlo 
zrovna tak. Naproti tomu za hranicemi v Sasku se za stejné zboží platilo daleko méně. Nebylo tedy 
divu, že vzniklo nové „řemeslo“ – ………………..“ 

8.     Je také pravda, že v té době vzkvétalo v Krkonoších ještě jedno „řemeslo“ – ………........... 

9.     Jak se nazývá zpěvačka, která zpívá o Vilémovi, který peče housky?................................ 

10.  Znáš název básničky, kde pekař uždibuje kousky?............................................ 

Svoje odpovědi zasílejte na zdenka.jelinska@zslenesice.com do 20. května 2022 

  

SPRÁVNÉ ŘEŠENÍ 6.KOLO 
 Zaslala Anežka Arnoštová 

 1. Cech byl středověké řemeslnické sdružení, které hájilo práva svých členů, dohlíželi na jakost a cenu 
výrobků a na výchovu a skládání zkoušek. 

 2. Tovaryš byl učeň, který úspěšně splnil tovaryšské zkoušky. Pak mohl samostatně vykonávat práce ze 
svého oboru. Z tovaryše se stal mistr po složení mistrovské zkoušky. Počet tovaryšů určoval cech. 

 3. bečvář, krejčí, řezník, mlékař, bednář, voskař 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/soutez-remesla-7-kolo
mailto:zdenka.jelinska@zslenesice.com
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8989558&width=201


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

63 
 

 4. ník, ář, ný 

 5.hajný, sedlák, hrnčíř, krejčí,  

 6. Petr Kolář, Miloš Forman, Lucie Šafářová, Jaroslav Uhlíř 

 7. 1 lenoch 

    2 tovaryš ve mlýně 

    3 podomní prodejce 

    4 mluvka 

    5 mluvka 

 8. 1 drobný obchodník 

    2 stavební dozorce 

    3 odklízí mršiny 

    4 vyrábí řešeta a síta 

    5 výrobce lahví 

    6 kočí 

    7 vyrábí stoličky a lavice 

    8 vaří kolomaz na mazání náprav vozů 

    9 chytá ptáky 

  

PRŮBĚŽNÉ POŘADÍ 

  
Soutěž ŘEMESLA 

P O Č E T   

Jméno a příjmení 1  2 3 4  5 6 

  
Adriana Branská 

  
11 

  
10 

  
10 

  
10 

  
9 

  
32 

Anežka Arnoštová   
11 

  
 8 

  
9 

  
10 

  
10 

  
33 

  
Marek Borč 

  
11 

  
 9 

  
10 

  
10 

  
8 

  
29 

  
Michal Málek 

  
11 

  
10 

  
10 

  
10 

  
10 

  
32 

Tomáš   Chaloupka   
11 

  
 9 

  
10 

  
10 

  
10 

  
33 

Magdaléna 
Zemanová 

  
11 

  
 6 

  
10 

  
0 

  
10 

  
28 

  
Jan Šatoplet 

  
11 

  
 9 

  
0 

  
0 

  
0 

  
0 

  

 

Autor: Mgr. Zdeňka Jelińská   Publikováno 9. 5. 2022 13:33 



                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

64 
 

Projektový den - Zahradník 

 

Žáci 3. třídy si  5. 5. vyzkoušeli v rámci celoročního školního projektu další řemeslo.  

Stali se zahradníky. Seznámili se s tím, co všechno zahradník dělá, co k tomu potřebuje, navštívili 
zahradnictví a pak sami na zahradě pracovali - připravili si záhon, navozili hlínu, zasadili sazenice a pak 
přesadili květiny, které jim věnovala velmi milá paní ze zahradnictví, moc jí děkujeme. 

Vzájemně si pomáhali a udělali spoustu práce. Celý den byl báječný. 

 

Autor: Mgr. Hana Šefčíková   Publikováno 5. 5. 2022 15:14 

 

Čarodějnice ve čtvrté třídě 

Ve čtvrté třídě jsme si minulý týden udělali krásný den čarodějnic. Nejprve děti shlédly videa o tom, jak 

se čarodějnice pálily dříve a jak je tomu dnes. Poté si ve skupinkách vymyslely vlastní čarodějnický 

lektvar. Sepsaly nejrůznější ingredience, přesný recept na výrobu a k čemu bude nápoj sloužit. Nakonec 

si samy zkusily takový čarodějnický lektvar uvařit. 

  

Moc se nám to líbilo a vaření jsme si společně užili. 

  

 

Autor: Daniela Tegtmajerová   Publikováno 4. 5. 2022 21:22 

 

 

 

 

 

 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/projektovy-den-zahradnik
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/carodejnice-ve-ctvrte-tride
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8980683&width=700


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

65 
 

Čarodějnice 2022 

 

Po dvouleté pauze jsme se opět potkali na čarodějnických soutěžích v parku před školou. Viděli jsme 

spoustu rozmanitých, někdy i strašidelných, kostýmů na dětech i dospělých. Získáním čarodějného 

vysvědčení se všem otevřel vstup do „čarodějné buřtárny“. Jsme rádi, že jsme se po delším čase mohli 

potkat na veselé akci. Tak zase příště.   

 

Autor: Mgr. Jana Ledvinová   Publikováno 2. 5. 2022 21:07 

 

SBĚR PAPÍRU 2022 

 

Dne 27.4 – 29.4.2022 probíhal na naší škole SBĚR PAPÍRU. Se sběrem nám pomáhali žáci sedmé a 

deváté třídy. Celkem naše škola vybrala okolo 10 tun papíru a 73 kg víček. 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/carodejnice-2022
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/sber-papiru-2022
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8968213&width=700
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8960726&width=419


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

66 
 

  

Moc děkujeme všem, kteří škole sběr přinesli. 

  

Umístění (PAPÍR)  

1. MÍSTO KRISTÝNA ČÍŽKOVÁ – 4. TŘ. 

2. MÍSTO MICHAELA ARTLOVÁ – 2.TŘ. 

3. MÍSTO MICHAELA ČÍŽKOVÁ – 9. TŘ. 

  

Umístění (VÍČKA). 

1. MÍSTO KATEŘINA A NIKOLA NACHTIGALOVY – 4. TŘ. 

2. MÍSTO EVA CHARVÁTOVÁ – 6. TŘ. 

3. MÍSTO ADAM VONDRÁČEK – 8. TŘ. 

  

Celkové umístění tříd 

1. MÍSTO – 2. TŘÍDA 

2. MÍSTO  – 9. TŘÍDA 

3. MÍSTO – 4. TŘÍDA 

Všem žákům patří obrovské poděkování za účast. 

Simona Vlková, Diana Pekařová a Michaela Pokorná 

 

   Publikováno 29. 4. 2022 22:17 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

67 
 

SOUTĚŽ ŘEMESLA - 6.KOLO 

 

ZADÁNÍ 6.KOLO  

1.  1.    Co znamená slovo cech? 
2.     Kdo to byl tovaryš? 

3.     Která řemesla jsou pojmenována podle výrobku, který dotyčný řemeslník vyrábí? / vymysli 
alespoň 6 / 

4.     Jakými příponami jsou slova označující řemesla nejčastěji utvářena? 

5.     Jmenujte příjmení, která vznikla odvozením z povolání? / 4 / 

6.     Znáte nějakou slavnou osobnost, jejíž jméno je odvozeno od povolání? / 4 / 

7.     Zkuste odhadnout, co mohla znamenat následující slova: 

 Smrdipráca,……………. 

 Šejdíř…………………. 

 Šmejdíř……………… 

 Žvaňa……………………… 

 Žvaňucha……………………… 

8.     Napište, čím se zabývali tito lidé: 

Kramář……………………………………………………………………………….. 

Polír………………………………………………………………………………….. 

Ras…………………………………………………………………………………… 

Řešetář…………………………………………………………………………….. 

Flašnér……………………………………………………………………………… 

Forman……………………………………………………………………………… 

Stoličník……………………………………………………………………………….. 

Kolomazník……………………………………………………………………….. 

Čižmář……………………………………………………………………………….. 

  

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/soutez-remesla-6kolo
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8942479&width=201


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

68 
 

Svoje odpovědi odešlete na zdenka.jelinska@zslenesice.com  

do 6. května 2022. 

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI 5.KOLO 
1.      Výroba jehly začíná ucvaknutím ocelového drátu, vždy na délku dvou jehel. Následuje krok, který 
bychom možná čekali až v závěru celého procesu….. Jak se nazývá další krok při výrobě jehly? Broušení 
špičky. 

2.      Za jakého panovníka zažilo rozmach krejčovské řemeslo? Karel IV. 

3.      Kdy vznikly nejstarší jehly a z čeho byly vyrobeny? pravěk, tenké kosti 

4.      V České republice existuje jihočeská firma, která vyrábí jehly na vývoz. Najdi údaj, který nám 
prozradí kolik jehel tato firma vyrobí za měsíc. 20 milionů 

5.      Ve světě existuje jeden stát, který konkuruje české firmě, kterému však zatím úspěšně odolává? 
Napiš název státu……………..Čína 

6.      Do kterého století se šilo pouze ručně? do konce 18.století 

7.      V době jakých válek přišly první pokusy o automatizaci? Napoleonských.. 

8.      Ve kterém roce spatřil světlo světa šicí stroj dnešního typu? 1845 

9.      Kteří řemeslníci vyrobili ve 14.století první jehly z ocelového drátu? Norimberští.. 

10.  Tušíte, jak dlouho trvá výroba šicí jehly od prvního ucvaknutí drátu po vložení do krabičky? 6 týdnů 

  

PRŮBĚŽNÉ POŘADÍ  

  
Soutěž ŘEMESLA 

P O Č E T   K O L   10 

Jméno a příjmení 1  2 3 4  5 6 7 8 9 10 Celkem bodů 

  
Adriana Branská 

  
11 

  
10 

  
10 

  
10 

  
9 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
               

  

Anežka Arnoštová   
11 

  
 8 

  
9 

  
10 

  
10 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
               

  

  
Marek Borč 

  
11 

  
 9 

  
10 

  
10 

  
8 

  
  

  
  

    
  

  
               

  

  
Michal Málek 

  
11 

  
10 

  
10 

  
10 

  
10 

  
  

      
  

  
              

  

Tomáš   Chaloupka   
11 

  
 9 

  
10 

  
10 

  
10 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
                 

  

Magdaléna 
Zemanová 

  
11 

  
 6 

  
10 

  
0 

  
10 

  
  

    
  

  
  

  
               

  

  
Jan Šatoplet 

  
11 

  
 9 

  
0 

  
0 

  
0 

  
  

    
  

  
  

  
               

  

  

 

Autor: Mgr. Zdeňka Jelińská   Publikováno 25. 4. 2022 10:50 

 

mailto:zdenka.jelinska@zslenesice.com


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

69 
 

Cestovní kancelář 

 

V pondělí 11.4. se 5. třída proměnila v sídlo šesti cestovních kanceláří. Všechny se věnovaly propagaci 
České republiky, každá si však vybrala jiný region. CK ALMIA zvala návštěvníky do Ústeckého kraje a 
našeho nejmladšího národního parku České Švýcarsko. Na Plzeňský kraj se zaměřila CK SVĚTOVKA, své 
zákazníky lákala k návštěvě ZOO nebo pivovaru Plzeňský Prazdroj.  CK RYBKA nabízela turistům 
prohlídku Karlových Varů a dalších lázeňských měst. Ani cestovní kancelář V.O.M.M. nezůstala pozadu 
a pozvala své klienty na nejkrásnější místa Libereckého kraje – hrad Housku, Ještěd nebo Panskou 
skálu. Poslední dvě kanceláře se zajímavými názvy FLEKODRÁHY a SASAKI si vybraly kraj Jihočeský 
s jeho krásnými zámky Hluboká nebo Červená Lhota. Každá skupina vytvořila svůj propagační plakát, 
společně pak sestavily katalog nejzajímavějších míst naší vlasti. Jako nejobtížnější se nakonec ukázalo 
vytvořit reklamu pro rádio či televizi. I s tím si však nakonec všechny „cestovky“ úspěšně poradily. 

Ivana Tegtmajerová, Michaela Pokorná 

 

Autor: Mgr. Ivana Tegtmajerová   Publikováno 20. 4. 2022 15:00 

 

Cesta za papírem 

 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/cestovni-kancelar
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/cesta-za-papirem
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8932802&width=524
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8915061&width=700


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

70 
 

Včera se na naší škole konal projektový den ŘEMESLA. V rámci tohoto projektu si mohli žáci vyzkoušet 

různá řemesla v dílnách, které pro ně připravili učitelé. Naše dílna se zaměřila na PAPÍR. Papír má svou 

bohatou historii v různých geografických oblastech i kulturách, proto jsme s děvčaty vytvořily výukové 

plakáty, na kterých ukážeme ostatním žákům, jaká je historie výroby papíru, kde byl vynalezen papír, 

tak jak ho známe dnes, jaké se používají suroviny k výrobě, postup při výrobě a nezapomněly jsme ani 

na třídění a recyklaci papíru. Následně jsme se vrhly na výrobu ručního papíru. Začaly jsme již den 

předem najemno natrhanými kousky papíru, které jsme vložily do kýble a zalily vodou, nechaly 

promočit do druhého dne. V den dílen jsme takto namočený papír rozmixovaly a začaly tvarovat vlastní 

ruční papír dle správného postupu. Hotový vám ukážeme až po Velikonocích, nyní se nachází ve fázi 

schnutí. Zbyl nám čas i na výrobu z papíru. Pracovaly jsme s vlnitým barevným papírem, ze kterého 

jsme dle šablon vystříhaly zajíčky a odnesly si  domů velikonoční výzdobu. V dílnách panovala skvělá 

atmosféra umocněná překvapením, když nám kuchaři a pekaři přinesli ochutnat jejich houstičky a 

koláčky….mňam, mňam, mňam. 

Skvělý den…… děkují děvčata ze šesté třídy Eva, Anety, Ivonka, Míša a Nelly 

 

Autor: Mgr. Zdeňka Jelińská   Publikováno 13. 4. 2022 10:16 

 

Linoryt ve 3.třídě 

 

  

Žáci třetí třídy si v hodinách výtvarné výchovy vyzkoušeli jednu z grafických technik – linoryt. 

Je to poměrně mladá grafická technika tisku z výšky nahrazující dřevoryt. Lino se musí nahřát, aby bylo 
rovné, poté se na něj provede kresba a pomocí speciálních rýtek různých tvarů se vyrývá. 

Na vzniklou matrici se válečkem nanese barva, na ni se přikládá papír a satinýrkou (speciální lis) nebo 
ručně se přenese barva na papír. Linoryt lze také tisknout na plátno.  Určitě někdy vyzkoušíme. 

Práce nás moc bavila a výsledek můžete posoudit sami.  

 

Autor: Mgr. Hana Šefčíková   Publikováno 12. 4. 2022 16:10 

 

 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/linoryt-ve-3tride
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8912074&width=700


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

71 
 

Odznak všestrannosti 2022 

 

Dne 11. 4. 2022 se vybraní žáci ZŠ Lenešice zúčastnili Odznaku všestrannosti. Akce se konala 
v Postoloprtech, kde naši reprezentanti soupeřili v celkem pěti disciplínách – trojskok, hod 
medicinbalem, kliky, švihadlo, dribling/běh na 1 000 metrů. Josef Košťál, Tomáš Štekl, Jan Šatoplet, 
David Haspeklo, David Kaleja, Jakub Hartman, Alexandr Soukup a Milan Kaleja předvedli velmi hezké 
výkony. Nejúspěšnějším soutěžícím se stal Milan Kaleja, který ve své kategorii obsadil krásné 2. místo.  

Všichni zúčastnění žáci školy hráli čestně a svým přístupem a jednáním se přičinili 
k výborné reprezentaci školy. Jako pedagog jsem na ně náležitě hrdý. 

 

Autor: Mgr. Jan Dvořák   Publikováno 11. 4. 2022 20:53 

Návštěva u hasičů 

 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/odznak-vsestrannosti-2022
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/navsteva-u-hasicu
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8909141&width=525
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8909108&width=525


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

72 
 

Dne 11.4 jsme s dětmi z kroužku MLADÝ ZÁCHRANÁŘ navštívili požární stanici HZS Louny. Dozvěděli 
jsme se spoustu informací o činnosti profesionálních hasičů a jejich vybavení. Při exkurzi jsme viděli 
opravdový výjezd, který nás ve vyprávění o tom, jak to chodí, utvrdil.Všem se nám dnešní exkurze 
líbila. Děkujeme za tuto možnost především Jakubovi Pazderovi, který nás požární stanicí provedl a 
seznámil nás s jeho prací. 

Simona Vlková 
Kroužek MLADÝ ZÁCHRANÁŘ 

 

Autor: Simona Vlková   Publikováno 11. 4. 2022 20:47 

 

SOUTĚŽ ŘEMESLA - 5.KOLO 

 

ZADÁNÍ 5.KOLO 
V tomto kole se budeme věnovat KREJČOVSTVÍ 

  

1.      Výroba jehly začíná ucvaknutím ocelového drátu, vždy na délku dvou jehel. Následuje krok, který 
bychom možná čekali až v závěru celého procesu. Jak se nazývá další krok při výrobě jehly? 

2.      Za jakého panovníka zažilo rozmach krejčovské řemeslo? 

3.      Kdy vznikly nejstarší jehly a z čeho byly vyrobeny? 

4.      V České republice existuje jihočeská firma, která vyrábí jehly na vývoz. Najdi údaj, který nám 
prozradí kolik jehel tato firma vyrobí za měsíc. 

5.      Ve světě existuje jeden stát, který konkuruje české firmě, kterému však zatím úspěšně odolává? 
Napiš název státu. 

6.      Do kterého století se šilo pouze ručně? 

7.      První pokusy o automatizaci krejčovství přišly v době jakých válek? 

8.      Ve kterém roce spatřil světlo světa šicí stroj dnešního typu? 

9.      Kteří řemeslníci vyrobili ve 14.století první jehly z ocelového drátu? 

10.  Tušíte, jak dlouho trvá výroba šicí jehly od prvního ucvaknutí drátu po vložení do krabičky?  

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/soutez-remesla-5kolo
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8905726&width=201


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

73 
 

  

Svoje odpovědi odešlete na adresu zdenka.jelinska@zslenesice.com do 22.4.2022 
Těším se na vaše odpovědi. 

  

PRŮBĚŽNÉ POŘADÍ 

SOUTĚŽNÍ KOLO 1  2 3 4  

  
Adriana Branská 

  
11 

  
10 

  
10 

  
10 

Anežka Arnoštová   
11 

  
 8 

  
9 

  
10 

  
Marek Borč 

  
11 

  
 9 

  
10 

  
10 

  
Michal Málek 

  
11 

  
10 

  
10 

  
10 

Tomáš   Chaloupka   
11 

  
 9 

  
10 

  
10 

Magdaléna Zemanová   
11 

  
 6 

  
10 

  
0 

  
Jan Šatoplet 

  
11 

  
 9 

  
0 

  
0 

 

Autor: Mgr. Zdeňka Jelińská   Publikováno 11. 4. 2022 10:11 

 

Jak se nejlépe dozvědět něco o Japonsku? 

 

Pozvat někoho,  kdo tam žije.  

Například Jana Drápelu a jeho japonskou manželku a děti. Pak už poslouchat, zapojit se do soutěží – 

vědomostních, odhadujících…  také si vyzkoušet nabírání hůlkami a další jiné hry a aktivity. Program se 

nám velmi líbil a nadchl nás pro cestu do Japonska. 

Sayonara – Na shledanou. 

 

Autor: Mgr. Jana Ledvinová   Publikováno 2. 4. 2022 23:18 

mailto:zdenka.jelinska@zslenesice.com
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/jak-se-nejlepe-dozvedet-neco-o-japonsku
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8882166&width=700


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

74 
 

MDŽ 2022 

 

Žáci 1. stupně se ve čtvrtek 24. 3. zúčastnili akce k MDŽ a potěšili svým zpěvem, tancem, básničkami a 

bubnovánímvšechny zúčastněné. Zaslouží si velkou pochvalu. 

 

Autor: Mgr. Hana Šefčíková   Publikováno 31. 3. 2022 22:41 

 

UKLIĎME ČESKO 2022 

 

V sobotu 26. března jsme se vydali s dětmi uklidit naši obec, a to v rámci vyhlášené akce Ukliďme 

Česko. Dostali jsme pytle a rukavice a hned jsme se do toho dali! Uklidili jsme před školou, kolem 

kostela sv. Šimona a Judy, v parčíku před Obecním úřadem, na place, pak jsme to vzali kolem potoka a 

akci jsme po dvou hodinách ukončili před Jednotou.  Za námi zůstal nejen uklizený prostor, ale také 

pocit dobře vykonané práce. 

Ivana Pokutová 

 

Autor: Ing. Ivana Pokutová   Publikováno 29. 3. 2022 15:10 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/mdz-2022
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/uklidme-cesko-2022
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8876940&width=700
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8865284&width=524


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

75 
 

ZÁPIS NANEČISTO 2022 

 

Ve středu 23.3. se na naší škole uskutečnil Zápis nanečisto – akce pro budoucí prvňáčky a jejich 

rodiče.  Pro všechny byl připraven krátký program. P. uč. Pazourková seznámila rodiče s tím, co by měly 

jejich děti umět před nástupem do první třídy, a jak s nimi tyto dovednosti nejlépe rozvíjet. Budoucí 

školáci si zatím s p. uč. Tegtmajerovou hráli na školu – poznávali čísla do deseti, počítali kostičky, jako 

zmrzlináři servírovali barevné zmrzliny nebo sestavovali obrázek z geometrických tvarů. Na závěr si 

všichni společně zacvičili a zazpívali rodičům hezkou písničku. Věřím, že se všem naše setkání líbilo a 

brzy se zase uvidíme – tentokrát u zápisu „naostro“ J. 

  

 

Autor: Mgr. Ivana Tegtmajerová   Publikováno 29. 3. 2022 14:18 

 

Soutěž ŘEMESLA 4.kolo 

 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/zapis-nanecisto-2022
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/soutez-remesla-4kolo
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8865087&width=562
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8862283&width=201


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

76 
 

ZADÁNÍ 4.KOLO 

Ve čtvrtém kole se seznámíme přímo s výrobou některých produktů. 

1.    Co se vyrábí za pomocí hydroxidu sodného a vhodných tuků. Práce s hydroxidem (louhem) je 
nutnou součástí výroby.  Doma si tento výrobek můžete vyrábět jak metodou za tepla, tak metodou za 
studena. 

2.    Vyberete si vosk. Na trhu je  k dispozici spousta různých vosků, včetně parafínu, včelího 

              vosku, palmového vosku a tak dále. ... 

Rozehřejete vosk. Použijete vodní lázeň a připravíte vosk na nalití do nádoby. 

Ustřihnete si knot. Nahřejte nádobu. Nalijte do nádoby vosk. Počkáte a dolijete. 

Co jste si vyrobili?........................................... 

3.     Čokoládu nastrouháme a promícháme s krupicovým a vanilkovým cukrem. Mléko přivedeme do 
varu, přidáme nastrouhanou čokoládu s cukrem a mícháme, dokud se nerozpustí. Pak směs necháme 
vychladnout, přimícháme do ní smetanu a uložíme ji na hodinu do chladničky. 

Na čem si pochutnáme?.......................... 

4.    Při výrobě se jednoznačně neobejdete bez mlýnku na maso. V mlýnku při mletí pak doporučujeme 
použít desku s menšími otvory. Zde jsou pak potřebné suroviny: 
2,5 kg vepřového bůčku - je ideální, aby bůček byl prorostlý a bez kůže 

2,5 kg předního hovězího - maso je třeba před mletím zbavit blán 

100 g rychlosoli,10 g kmínu,20 g mletého pepře, 5 g mletého koriandru, česnek (třený) 

Copak nám to voní ve špajzu???................................ 

5.    ………….. je kvašený, mírně alkoholický nápoj. Principem jeho výroby je rozštěpení složitých cukrů 
(škrobu) obsažených v obilných zrnech na jednoduché zkvasitelné cukry a následné zkvašení těchto 
jednoduchých cukrů pomocí kultury mikroorganismů (tzv. pivovarských kvasinek). 

6.    Pokud nemáte po ruce čerstvé ovoce, stačí mít 100 g cukru, 30 ml ovocného sirupu, 20 ml 
citronové šťávy, 20 g práškové želatiny a 50 ml vody. Ingredience promíchejte, nechte 10 minut 
bobtnat, přiveďte za stálého míchání k varu a ihned odstavte. Směsi vlijte do formiček a po 12hodinách 
tuhnutí v lednici máte hotovo. 

Co jsme si t vyrobili tentokrát?........................................... 

7.    Tvorba tohoto výrobku zahrnuje v první řadě výrobu vlákniny, která nejčastěji vzniká ze dřeva 
jehličnatých a listnatých stromů a kombinuje se s vlákninou získanou z tříděného sběrového odpadu. 
Získaná vláknina se dále mletím, plněním, klížením a barvením zpracovává do podoby……………….. 

8.    Hlavní složkou …………. je oxid křemičitý (SiO2) a vyrábí se tavením křemičitého sklářského písku s 
přísadou uhličitanu draselného (potaše) a následným poměrně rychlým ochlazením taveniny, která tak 
nestačí vytvořit krystalovou mřížku. 

  

9.     …………… se vyrábí srážením mléka syřidlem nebo kyselinou mléčnou. V některých případech může 
být ke sražení mléka použita i kyselina, jako vinný ocet nebo citrónová šťáva. Používá se mléko kravské, 
ovčí, kozí i mléko jiných savců (buvolí nebo třeba i velbloudí) 

  



                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

77 
 

10.   …………….. jsou běžně vyráběna z bavlněných nebo polyesterových vláken nebo jejich kombinace. 
Bývají také zdobena textem či obrázky, které se na ně aplikují různými technologiemi - od potisku po 
nášivky či ruční malbu. Specifický výsledek lze získat tzv. batikováním. 

  

Odpovědi zasílejte do 7.dubna 20222 na  

zdenka.jelinska@zslenesice.com 

  

PRŮBĚŽNÉ POŘADÍ PO 3.KOLE 

  
Soutěž ŘEMESLA 

KOLO 

Jméno a příjmení 1  2 3 

  
Adriana Branská 

  
11 

  
10 

  
10 

Anežka Arnoštová   
11 

  
 8 

  
9 

  
Marek Borč 

  
11 

  
 9 

  
10 

  
Michal Málek 

  
11 

  
10 

  
10 

Tomáš   Chaloupka   
11 

  
 9 

  
10 

Magdaléna Zemanová   
11 

  
 6 

  
10 

  
Jan Šatoplet 

  
11 

  
 9 

  
0 

  

 

Autor: Mgr. Zdeňka Jelińská   Publikováno 28. 3. 2022 12:14 

 

JARNÍ POEZIE 

 

S přicházejícím jarem míváme jinou náladu. Někdy smutnou a unavenou, jindy veselou z prvních barev, 
květin, zvířat. Prostě JARNÍ. 

K jarní náladě přispěla v 7. třídě i „Chvilka vlastní poezie“. Žáci si mohli vybrat, co budou tvořit: 

mailto:zdenka.jelinska@zslenesice.com
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/jarni-poezie
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8852744&width=700


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

78 
 

  

Akrostich           Pětilístek                Japonský haiku              Kaligram 

  

Nevíte, co je haiku? = je lyrický útvar, většinou s přírodní tematikou, který je tvořen zvukomalebným 
trojverším s počty slabik 5–7–5, například: 

Včelička letí 5 slabik 

zastaví se na květu 7 slabik 

hlídá planetu. 5 slabik 

Sedmáky tvorba bavila, a proto vzniklo několik zajímavých prací. 

Podívejte se. 

 

Autor: Mgr. Jana Ledvinová   Publikováno 23. 3. 2022 14:08 

 

Obhajoba projektu FIKTIVNÍ FIRMA 

 

V pátek 18.března jsme se dvěma týmy z osmé třídy vyrazili do lounské knihovny na závěrečnou 
obhajobu našich fiktivních firem, na kterých jsme ve škole pracovali od října 2021. V průběhu realizace 
projektu jsme si zkusili naplánovat podnikatelský záměr, který bychom jednou případně mohli 
realizovat. Naučili jsme se spoustu věcí o financích ve firmě, marketingu a dalších věcech, bez kterých 
se dnešní podnikání neobejde. Dokonce jsem si vyzkoušeli i SWOT analýzu, abychom zjistili, jestli náš 
podnikatelský plán má naději na úspěch. 

Při závěrečné obhajobě se utkalo 8 vyrovnaných týmů ze 4 škol. Naše podnikatelské plány nakonec 
nevyhráli, ale to nám vůbec nevadí, získané zkušenosti za to určitě stojí. 

Závěrem se sluší poděkovat organizátorům z řad Serviso o.p.s, která soutěž pořádala v rámci projektu 
MAP II a lounské knihovně, která nám poskytla skvělé zázemí a pohoštění.  

 

Autor: Ing. Kamil Zlatohlávek   Publikováno 18. 3. 2022 14:42 

 

 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/obhajoba-projektu-fiktivni-firma
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8840126&width=700


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

79 
 

 

 

 

Soutěž ŘEMESLA - 3.kolo 

 

ZADÁNÍ 3.KOLO 
Řemeslník věděl o svém výrobku doslova všechno. Znal materiál a způsob jeho zpracování, k čemu 
všemu se používá i pro koho je určen. Do své práce vkládal tvůrčí schopnosti i cit a dokonale spojoval 
účel a tvar výrobku. Své zkušenosti a dovednosti předávali lidé dalším generacím, které výrobky dále 
zdokonalovaly. V našem dnešním kole soutěže si připomeneme názvy starých řemesel nebo s řemesly 
spojených, z nichž jsou některá opravdu zapomenutá. 

  

1. Kdo byl (je) paknecht? 

a) Specialista-pedikér zabývající se zarostlými nehty 

b) Člen tajného spolku působícího zejména v severských zemích 

c) V dobách veřejných lázní zde působil jako pomocník lázeňského 

  

2. Kdo to byl baraba? 

a) Sousedův synek, který vynikal v umění očesat naše jablka 

b) Účetní, který v minulosti počítal obchodníkům slevy z prodejní ceny 

c) Dělník na stavbě železnic, zejména tunelář 

  

3. Kdo to byl horogolista? 

a) Vzácný specialista-hodinář, který využíval při výrobě hodinových mechanizmů znalosti astronomie 

b) Jakýkoli pracovník pocházející z horských oblastí 

c) Opravář-mechanik specializující se na automobily veterány a používajících vysoce kvalitní gola klíče 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/soutez-remesla-3kolo
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8828268&width=201


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

80 
 

  

4. Komu se říkalo hárkař? 

a) Lazebníkovi, který kromě holení uměl ostříhat kvalitně „háro“ 

b) Podomnímu obchodníkovi s papírem, který nosili na zvláštních nosítkách – hárkách 

c) Pravidelnému návštěvníkovi hospody neboli harendy, který zde měl své místo, na něž mu nikdo 
nesměl usednout 

  

5. Kdo (co) to byl lanfaréř? 

a) V jihomoravské hantýrce – místní duchovní 

b) Potulný apatykář 

c) Speciální měřidlo, kterým se zaměřovala úrodná půda pro prodej 

   

6. Komu (čemu) se říkalo ohánečník? 

a) Řemeslníkovi, který z ptačích per vyráběl vějíře sloužící původně k odhánění much 

b) Řezníkovi – prodejci oblíbených hovězích oháněk, v některých krajích specialistovi na polévky z 
hovězí oháňky 

c) Variantě pásu cudnosti – pás se nasazoval nevěrnému muži 

   

7. Co dělal (nebo byl) faktor? 

a) Zkušený člověk, jenž potvrzoval nebo nepotvrzoval svědectví u soudu zvoláním: „Fakt!“ 

b) Vypočítával směr plavby na zámořských lodích 

c) Přiděloval domáckým výrobcům surovinu na zpracování, obstarával prodej i nákup pro cizí výrobce 

  

8. Co uměl udělat talafous? 

a) Vyzvědět tajné informace 

b) Pečlivě upravit šlechticům vousy či kníry pomocí speciálního vosku 

c) Zahrát při veselici na talaríně – hudebním nástroji, který si každý takový hudebník musel upravit 
podle velikosti svých rukou 

  

9. Kdo (nebo co) byl fasíř? 

a) Nadávka převzatá z maďarštiny, kterou v době vzniku Československé republiky častovali na 
slovensko-maďarské hranici české četníky 

b) Vandrovní myslivec 

c) Propuštěný vězeň, který byl ve zkušební době 

  

10. Kdo (nebo co) to byl underláčník? 

a) Člověk pověřený úřady k ověřování velikosti nákladu vpouštěného za městské brány 



                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

81 
 

b) Člověk pověřený úřady ke sčítání lidu 

c) Člověk pověřený úřady k řízení trhu se slanečky 

  

 Svoje odpovědi zasílejte na adresu zdenka.jelinska@zslenesice.com 

Do 25.3.2022 

  

VÝSLEDKY MINULÝCH KOL 
  

Správné řešení 1.kola 

1.       Šalvěj 

2.       Řepík  

3.       Divizna 

4.       Anýz 

5.       Lipový med 

6.       Echinacea 

7.       Lichořeřišnice 

8.       Česnek 

9.       Kočičí dráp, Cat´s Claw 

10.   Zázvor 

  

Správné řešení 2.kola 

1.       Doručovatelka 

2.       Spojovatelka 

3.       Drnomistr 

4.       Vorař 

5.       Bednář 

6.       Kartáčník 

7.       Ponocný 

8.       Krupař 

9.       Dráteník 

10.   Platnéř 

  

TABULKA POŘADÍ 

  
Soutěž ŘEMESLA 

P O Č E T   K O L   10 

Jméno a příjmení 1  2 3 4  5 6 7 8 9 10 Celkem bodů 

mailto:zdenka.jelinska@zslenesice.com


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

82 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Mgr. 

Zdeňka Jelińská   

Publikováno 14. 

3. 2022 11:19 

 

MASOPUST = tradice? 

 

O této staré tradici už málo víme, je čas ji oprášit. 

MASOPUST v hodinách českého jazyka by mohl: 

-          Zjistit, kdo vlastně je nebo býval 

-          Podpořit čtenářství 

-          Věnovat se větnému rozboru a pravopisu 

-          Zhlédnout ukázku, jak se na MASOPUST připravit, jak si připravit masku 

-          Vytvořit masopustní knížku 

-          Řešit osmisměrku 

-          Pobavit nás 

-          Veršovat – vytvářet AKROSTICH 

To vše jsme si vyzkoušeli v 7. třídě v masopustním týdnu. Přidali jsme barvy a humor, které 
k Masopustu patří. 

 

  
Adriana Branská 

  
11 

  
10 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
               

  

Anežka Arnoštová   
11 

  
 8 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
               

  

  
Marek Borč 

  
11 

  
 9 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

    
  

  
               

  

  
Michal Málek 

  
11 

  
10 

  
  

  
  

  
  

  
  

      
  

  
              

  

Tomáš   Chaloupka   
11 

  
 9 

    
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
                 

  

Magdaléna 
Zemanová 

  
11 

  
 6 

  
  

  
  

  
  

  
  

    
  

  
  

  
               

  

  
Jan Šatoplet 

  
11 

  
 9 

  
  

    
  

  
  

    
  

  
  

  
               

  

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/masopust-tradice
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8806120&width=700


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

83 
 

Autor: Mgr. Jana Ledvinová   Publikováno 5. 3. 2022 21:27 

 

PROJEKT ZDRAVÉ ZUBY, KRÁSNÝ ÚSMĚV VE 2. TŘÍDĚ 

 

Ve čtvrtek 24. února proběhl ve 2. třídě projekt na téma ústní hygieny. S dětmi jsme si povídali o 
správném způsobu čištění zoubků, o návštěvách zubního lékaře, také jsme si zazpívali a zatancovali na 
písničku Pan doktor Zub. Přinesenými kartáčky se zubní pastou jsme si správně vyčistili zoubky a 
nakonec si vybarvili obrázky se zdravým i zanedbaným chrupem. 

 

Autor: Ing. Ivana Pokutová   Publikováno 25. 2. 2022 21:30 

Prvňáčci poprvé v knihovně 

 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/projekt-zdrave-zuby-krasny-usmev-ve-2-tride
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/prvnacci-poprve-v-knihovne
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8784873&width=525
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8778768&width=524


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

84 
 

V úterý 22. 2. 2022 děti z první třídy poprvé navštívily knihovnu v Lounech. Na besedě se dozvěděly, co 
všechno je v knihovně možné – mohou si zde hrát, číst, malovat obrázky a pokud se přihlásí, budou si 
půjčovat knížky, časopisy nebo různé hry. Dětem se v knihovně moc líbilo, prohlédly si knížky, 
encyklopedie, časopisy a zahrály si některé hry. 

 

Autor: Mgr. Simona Pazourková   Publikováno 23. 2. 2022 22:23 

 

Kresba – práce s linií 

 

Neuvěřitelnou práci při kresbě linie předvedli žáci 3. třídy v hodinách VV, kdy dokreslovali obrázky 
zvířat. Překvapili a potěšili nejen mě ale i sami sebe. 

 

Autor: Mgr. Hana Šefčíková   Publikováno 21. 2. 2022 21:23 

 

Výroba mýdla v 9. třídě 

 

V rámci celoškolního projektu "Ten umí to a ten zas tohle... " jsme se pustili s deváťáky do výroby 

mýdla. Úkol se zdál být snadný, nicméně jsme zjistili, že pokud to chceme udělat od nuly a pořádně, 

budeme muset zúročit hodně znalostí.  

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/kresba-prace-s-linii
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/vyroba-mydla-v-9-tride
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8772802&width=525
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8768503&width=700


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

85 
 

Během několika hodin chemie jsme se pečlivě připravili. Nejtěžší bylo vypočítat správná množství 

chemikálií tak, aby bylo mýdlo zdravotně nezávadné. Využili jsme výpočty hmotnosti z hustoty a řadu 

převodů jednotek. 

Po teoretické přípravě přišla na řadu praxe. Při ní jsme ze slunečnicového oleje a hydroxidu sodného ve 

správném poměru vytvořili mýdlový základ, za kterého se během několika týdnů zrání stane použitelné 

mýdlo. Až bude vše hotové, s výsledky se pochlubíme.  

 

Autor: Mgr. Peter Randis   Publikováno 19. 2. 2022 22:27 

 

3. třída – projekt Truhlář 

 

Ve čtvrtek 17. 2. si třeťáci vyzkoušeli v rámci celoročního školního projektu „Ten umí to a ta zas tohle a 
všichni dohromady uděláme moc“ jedno z dalších řemesel – řemeslo truhláře. 

Na projekt jsme se pečlivě připravovali. Nejprve jsme navštívili truhlářskou dílnu, kde jsme besedovali 
s panem truhlářem o této práci. Měli jsme připravené otázky, na které nám velmi mile odpovídal a 
kromě toho nám ukázal mnoho zajímavých věcí – nářadí, stroje, co vyrábí,… 

Po exkurzi jsme se přesunuli do školní dílny a měli jsme možnost si vyzkoušet práci na soustruhu. Také 
jsme brousili a zatloukali hřebíčky do dřeva. 

Celý den byl dle dětí povedený, dozvěděli se spoustu nových věcí a vyzkoušeli práci se dřevem. 

 

Autor: Mgr. Hana Šefčíková   Publikováno 18. 2. 2022 10:10 

 

Práce na postavě 

 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/3-trida-projekt-truhlar
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/prace-na-postave
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8766173&width=700
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8758760&width=700


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

86 
 

Již Komenský ve svém spise Schola ludus (Škola hrou) upozorňuje na možnost učení se skrze prožití 
učiva, scénické, divadelní zpracování. To žákům umožňuje prožití daného tématu, sžití se s rolí v něm, 
poznání učiva „na vlastní kůži“, aktivizaci. V rámci předmětu KULTURNÍ VÝCHOVA se žáci sedmého 
ročníku zhostili zadaného úkolu - zdramatizovat pohádku a nastudovat svoji roli. Na dnešní hodině 
jsme tak měli možnost vidět, jak si jednotliví žáci svoji roli osvojili, nastudovali a předvedli před 
spolužáky. Některé výkony byly opravdu až skoro profesionální a velmi autentické. 

 

Autor: Mgr. Zdeňka Jelińská   Publikováno 14. 2. 2022 22:44 

 

Soutěž ŘEMESLA - 2.kolo 

Dnes se v naší soutěži dozvíme něco o řemeslech a povoláních, které již dávno zanikly. 

OTÁZKY 2.KOLO: 
1. Éra tohoto povolání není až tak vzdálená. Kdo by dnes čekal, až mu někdo donese na papíře sdělení, 
které se vejde do jedné SMS? Povolání, na které se vás ptáme je jedna z profesí, která padla za oběť 
technologickému pokroku. Možná vás ale překvapí, že zase tak dlouho tomu není. Telegram Česká 
pošta oficiálně zrušila k 1. dubnu 2010.Ještě v roce 2009 na poště přijali 756 telegramů. Tedy 
v průměru 63 telegramů měsíčně na celém území České republiky. Jak se nazývalo toto povolání? 

2. Mladí lidé s mobilními telefony si dnes těžko dokážou představit, že telefonování byl kdysi docela 
složitý proces, který se neobešel bez lidské asistence. Než došlo k automatickému přepojování 
telefonátů, zastávaly tuto funkci ………………………... Seděly na ústředně a přepojovaly jednotlivá volání. 

3. Říkalo se mu také pohodný (od slova pohodit) nebo ras. Znáte tato slova ze starých českých románů? 
A víte, koho označují?  Jeho úkolem bylo v té době i odchytávání a následné zabíjení toulavých zvířat, 
především psů a koček. Zajímavé je, že ten, kdo vykonával toto povolání musel mít přehled o 
nakažlivých nemocech zvířat, aby mohl v případě podezřelého úhynu neprodleně uvědomit úřady, 
takže plnil velmi důležitou roli pro zdraví celé společnosti. Jak se nazývalo toto povolání? 

4. Voroplavbu postupem času vytlačila železnice. Poslední vor po Otavě plul v září roku 1960. Na Vltavě 
proplouval rozestavěnou Orlickou přehradou poslední vor 12. září 1960. O jedenáct let později, 9. 
července 1971, uspořádali…………………… rozlučkovou cestu. Účelem cesty bylo zdokumentovat jejich 
práci a získat filmový materiál. Ukázalo se však, že splavit řeku tak jako kdysi už nelze. Koryto Vltavy se 
vlivem regulace podstatně změnilo, nové mělčiny se objevily tam, kde dříve nebyly. Regulace tak 
znemožnila pokračování starého řemesla. 

5.  Možná vám název této profese nic neříká, ale v Česku stále existují. Po roce 1980 v pivovarech 
v podstatě zaniklo tradiční řemeslo výroby sudů. Mohlo za to nahrazování dřevěných sudů kovovými a 
nerezovými. Plzeňský pivovar však v roce 2002 toto řemeslo obnovil. Je jedním z posledních míst v 
Evropě, kde se toto tradiční řemeslo uchovalo a stále provozuje. 

6. Název této profese se občas objeví v nějaké společenské hře či křížovce. A i samotné řemeslo se 
pomalu vrací.  Vyráběl smetáky, kartáče, košťata, štětce i zubní kartáčky. Nebyla to práce nijak 
prestižní, ale zato potřebná a všestranná. Musel ovládat práci se dřevem, přírodninami materiály i 
s kovovými dráty. Bylo nutné opracovat topůrka, násady. Poté připravit z drátu kvalitní spojovací 
materiál. Na závěr nasadil výplň buď z žíní, štětin, jemných chlupů nebo vrbového proutí. V posledních 
letech vzniklo pár nových  dílen. Vychovávají se mladí řemeslníci, kteří se na tuto dávnou profesi 
připravují v učebním oboru Zpracovatel přírodních pletiv. Stále však hrozí, že dovednost řemeslných 
rukou zanikne vinou levnější strojní velkovýroby, ve které není místo pro přírodní materiály. Až si 
budete příště kupovat koště nebo kartáček na ruce, zkuste se na tento nenápadný předmět podívat 
pozornějšíma očima. Kdo a kde ho vyráběl?.................................. 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/soutez-remesla-2kolo


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

87 
 

7. Provozovatelé tohoto řemesla střežili v noci obec, varovali spící obyvatele před požáry a dalším 
nebezpečím troubením do rohu. Například v Moravskoslezském kraji tato profese oficiálně zanikla ke 
konci roku 1955. O jakou profesi se jedná? 

8. Dnes by se asi jen těžko uživil ten, který od mlynáře kupoval mouku a dále ji prodával společně 
s dalšími obilninami, jako jsou kroupy, jáhlo a proso. Jak se nazývalo toto povolání? 

9. V předminulém století byl tento řemeslník oblíbený u všech hospodyň. Opravoval tehdy převážně 
používané kameninové a hliněné nádobí. Nové nádoby opletl drátem, takže džbány a krajáče měly 
šanci déle vydržet. Říkalo se mu ale žebrácké řemeslo, protože moc nevynášelo. Napiš název řemesla? 

10. Toto řemeslo dnes provozují nadšenci, jelikož jejich výrobky v běžném životě moc nepotřebujeme. 
Zato v dobách křižáckých a středověkých válek byl dobrý………….. váženým řemeslníkem. Jejich 
oblíbeným výrobkem se staly drátěné košile. 

 Odevzdej na adresu zdenka.jelinska@zslenesice.com 

Do 24. února 2022 

  

 VÝSLEDKY 1.KOLA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Mgr. Zdeňka Jelińská   Publikováno 14. 2. 2022 7:53 

 

 

 

 

  
Soutěž ŘEMESLA 

P 

Jméno a příjmení 1  

  
Adriana Branská 

  
11 

Anežka Arnoštová   
11 

  
Marek Borč 

  
11 

  
Michal Málek 

  
11 

Tomáš   Chaloupka   
11 

Magdaléna 
Zemanová 

  
11 

  
Jan Šatoplet 

  
11 

mailto:zdenka.jelinska@zslenesice.com


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

88 
 

 

Třídnická hodina v sedmičce 

 

Pololetí je za námi, tak jsme uspořádali třídnickou hodinu, abychom ho společně zrekapitulovali. 

Sedmáci měli na výběr hodinu odpoledne po výuce, nebo ráno před výukou. K mému překvapení si 

vybrali čas od sedmi hodin. Abychom neseděli ráno s prázdnými žaludky, spojili jsme příjemné s 

užitečným a uspořádali si v rámci třídnické hodiny společnou snídani. 

Uteklo nám to pohodově. Kuchařské variace i atmosféru je možno posoudit na fotografiích. 

 

Autor: Mgr. Peter Randis   Publikováno 14. 2. 2022 7:48 

 

Pokusy nás baví 

 

Dnes jsme zkoumali cukr a sůl. Pozorovali jsme barvu, zkoušeli chuť, rozpustnost ve vodě, barvu po 
zahřátí. Které vlastnosti mají společné a kterými vlastnostmi se liší? Proč nesmíme neznámé látky 
ochutnávat? Po dnešním zkoumání to už všechno víme. 

 

Autor: Mgr. Hana Šefčíková   Publikováno 7. 2. 2022 22:05 

 

 

 

 

 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/tridnicka-hodina-v-sedmicce
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/pokusy-nas-bavi
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8756489&width=700
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8746102&width=700


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

89 
 

 

1.KOLO SOUTĚŽE ŘEMESLA 

 

NOVÁ SOUTĚŽ!!!!! 
Milí žáci naší školy, na začátku druhého pololetí je pro vás připraven start korespondenční soutěže 
s názvem ŘEMESLA. 
  

Pravidla soutěže: 

1.        Jedná se o soutěž korespondenční / a-mail/. 

2.         Do soutěže se může dobrovolně zapojit každý žák 2.stupně. 

3.       Soutěž bude probíhat v 10 kolech, vyhlašovaných 1x za 14 dní. 

4.       Zadání na webu školy. 

5.       Odpovědi na otázky zasílejte na zdenka.jelinska@zslenesice.com do termínu, který bude uveden 
při vyhlášení kola. 

6.       Hodnocení bude oznamováno průběžně na webu školy v tabulce s počtem dosažených bodů 
v daném kole. 

7.       Za účast ve všech kolech dostane žák jedničku ze zeměpisu. 

8.       Prvních 5 žáků v pořadí bude odměněno drobnými cenami. 

9.       Všechny dotazy zodpovím osobně ve škole, nebo se ptejte a zdenka.jelinska@zslenesice.com 

  

ŘEMESLA 

Jsou řemesla, která svým názvem, označením, vypovídají o činnosti, která je za nimi: třeba takový 

pekař. Peče, co jiného, ale ještě před tím, než něco upeče musí nastoupit pecař, který mu postaví pec. 

Zrovna tak, aby mohl upéct rohlíky, chleba a různé dobroty potřebuje třeba bylinky, koření. 

První kolo naší soutěže se bude týkat právě bylinek, koření. Bába kořenářka, kořenář, byli osoby 

vyrábějící a prodávající rozličné léky a čarovné nápoje vyráběné z bylin někdy skutečně léčivých. 

V prvním kole se vydáme za bylinkami a kořením, které babky kořenářky sbíraly volně v přírodě a 

nabízely na různé neduhy - nachlazení, bolesti v krku, na posílení imunity atd. 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/1kolo-souteze-remesla
mailto:zdenka.jelinska@zslenesice.com
mailto:zdenka.jelinska@zslenesice.com
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8727697&width=201


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

90 
 

  

1.       KOLO SOUTĚŽE -  vyhlášeno 31.ledna 2022, odpovědi zašlete do 10. února 2022 
Otázky: 

1.       Která bylina se skrývá pod jménem babské ucho? Babka kořenářka tuto bylinu nabízela ke 
kloktání   při zánětech dutiny ústní, krvácení z dásní, angíně a bolestech v krku. Má dezinfekční 
účinky. V kuchyni umí dodat jídlům skvělou chuť a aroma. 

2.       Jedná se o královskou bylinu, kterou milují hlavně zpěváci, moderátoři, učitelé. Používala se a 
používá na záněty hlasivek, ztrátu hlasu, přetížené hlasivky po křiku, ale také na cirhózu jater a 
bércové vředy. Patří mezi naše nejlepší léčivé rostliny. Celá rostlina je jemně chlupatá, má velké 
listy a řadí se do stejné čeledi jako kontryhel. 

3.       Jméno Královská svíce si vysloužila pro svůj impozantní vzhled. Už ve středověku ji kořenář 
prodával na kašel, průdušky. Prarodiče by vám určitě prozradili i další její používané názvy, 
kruželice, oběračka, psí ocas. 

4.       Další bylinka patří do stejné rodiny spolu s kmínem, fenyklem a koprem. Všechny nádherně voní. 
Semínka obalená v cukru se užívala jako pomoc proti nespavosti. Přidává so do vonných pytlíčku, 
využívá se i v aromaterapii. Semena se také běžně žvýkala pro zlepšení dechu. 

5.       Další otázka se týká rostliny, která se stala opěvovaným symbolem Slovanů. Vůně této rostliny 
dokáže omámit. Sladký nektar milují včely a říká se, že její med je ze všech medů nejzdravější. Je 
univerzální léčebný pomocník. 

6.       Dříve šlo o bylinku, kterou používali Indiáni. Od doby, kdy byli léčivé účinky této rostliny 
vyhrazeny bílým tvářím, její popularita stoupala. Je sama o sobě velmi krásná a její květy jsou 
ozdobou zahrad. Velký vliv má na celou imunitu. Pro léčebné účely se využívá celá rostlina. 
Povzbuzuje funkci bílých krvinek- obranného štítu našeho těla. 

7.       Do Evropy se dostala po Kolumbových výpravách a hojně se využívá jako ozdoba balkonů. 
Užívá se místo antibiotik. U nás ji známe pod názvem řeřicha kapucínská. Indiáni v Peru hojně 
využívají tuto rostlinu díky antibakteriálním účinkům. 

8.       Je ideální prevencí. Má silné protiinfekční účinky, snižuje hladinu cukru i krevní tlak. Často 
spojován s upíry….Jeho konzumace běžná a častá v každé domácnosti. Někomu jeho pojídání 
nedělá dobře. Ale je to všelék. Obsahuje až 400 léčivých látek. Je považován za přírodní 
antibiotikum. 

9.       Jak jinak se říká bylině, kterou najdeme i pod jménem Vilcacora? Napište česky a anglicky, získáte 
tak dva body za tuto otázku. Ovary z vnitřní čáry kůry mají příznivé účinky na organismus. 

10.   Je to přírodní životabudič. Pomáhá při nachlazení, proti horečce. Je vynikající prevence proti 
chřipce a rýmě. Na podzim je vhodné nasadit na posílení imunity. Má kouzelnou exotickou vůni a je 
z ní výborný čaj, který má žlutou barvu. Nebyl objevený ve volné přírodě a jeho rodnou zemí je 
pravděpodobně Čína nebo Indie, kde roste nejvíce biologických druhů. K nám do Evropy se dostala 
tato rostlina zásluhou fénických mořeplavců. 

  

Budu se těšit na vaše odpovědi. 

Zdeňka Jelińská 

 

Autor: Mgr. Zdeňka Jelińská   Publikováno 30. 1. 2022 19:15 

 

 

 



                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

91 
 

 

3D modelování 

 

Žáci 8. a 9. ročníku naší školy letos poprvé v rámci výtvarné výchovy začínají s 3D modelováním. 

Pracujeme od nejjednodušších objektů, materiálů a světel a první výsledky už jsou na světě. 

 

Autor: Bc. Jiří Šik   Publikováno 30. 1. 2022 19:09 

 

Praha očima Davida 

 

Na podzim se někteří žáci naší školy vydali objevovat kouzlo našeho hlavního města Prahy. To, že je 
Praha všeobecně považována za jedno z nejkrásnějších měst v Evropě se učíme z našich 
učebnic. Historické centrum města s jedinečným panoramatem Pražského hradu, největšího hradního 
komplexu na světě jsme navštívili osobně a byli jsme unešení. Z této exkurze vytvořil David Haspeklo ze 
sedmého ročníku pěkné video. Možná v něm najdete inspiraci na váš výlet. 

  

ODKAZ NA VIDEO: https://www.youtube.com/watch?v=wnA2gMmtfTQ 

 

Autor: Mgr. Zdeňka Jelińská   Publikováno 18. 1. 2022 13:56 

 

 

 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/3d-modelovani
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/praha-ocima-davida
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pra%C5%BEsk%C3%BD_hrad
https://www.youtube.com/watch?v=wnA2gMmtfTQ
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8727693&width=700
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8705663&width=700


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

92 
 

 

Hradní kukátko - projekt 4. třídy 

 

Projekt 4. třídy byl zaměřen na téma " Jak se stavěl hrad". Informace, se kterými se žáci seznámili v 
hodinách vlastivědy a čtení, využili při plnění jednotlivých úkolů např. bludiště, kvíz, hradní 
hlavolámání, řešení doplňovaček, tajenek, přiřazování informací atd. V hodinách čtení si žáci četli o 
hradech, pohádky a pověsti od Boženy Němcové a báje a pověsti o hradech v okolí Loun a Lenešic. 
Výstupem projektu jsou pracovní listy na téma život na hradě. Čtvrťáci se seznámili s obyvateli hradu, 
co je např. cimbuří, proč a kde se hrady stavěly. V bludišti hledali cestu do hradu. V hodinách vlastivědy 
jsme si četli a vyprávěli o životě ve středověkých městech. Žáci si tak odnesli plno informací o životě na 
hradech a zapojili se tak do celoročního projektu ,,Ten umí to…“. 

 

Autor: Mgr. Lada Bulandrová   Publikováno 22. 12. 2021 10:42 

Tandemová hodina – Christmas 

 

Vánoční atmosféra je v plném proudu a paní učitelka Pechová s panem učitelem Dvořákem se rozhodli 
pojmout závěrečnou hodinu anglického jazyka pro 9. třídu trochu jinak. Pro žáky si připravili aktivitu, ve 
které se soutěžící zabývali odlišnostmi českého a britského pojetí Vánoc. Naučili se pojmenovat 
vánoční cukroví a odhalili chyby v receptu na cukroví. Vyučovací hodinu zakončili žáci hledáním rýmů a 
sestavováním vánočních stromků. 

Všem soutěžícím gratulujeme za jejich výkony a přejeme krásné Vánoce. 

 

Autor: Mgr. Jan Dvořák   Publikováno 21. 12. 2021 22:29 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/hradni-kukatko-projekt-4-tridy
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/tandemova-hodina-christmas
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8656957&width=700
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8656072&width=700


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

93 
 

 

Vánoční plavání 2021 

 

Každoroční vánoční bruslení jsme letos vyměnili za vánoční plavání. Této akce se zúčastnili žáci obou 
stupňů. Ve středu 15.12. se do bazénu v Postoloprtech vydali žáci druhého stupně a ve čtvrtek 16.12. 
potom stupeň první. Pro oba dny si pro účastníky připravila Bublina, tak se nazývá tamní plavecká 
škola, závodivé hry, saunování, skoky do vody, ale i volné dovádění ve vodě. 

Bylo to moc fajn dopoledne. Děkujeme. 

 

Autor: Mgr. Zdeňka Jelińská   Publikováno 21. 12. 2021 22:26 

 

Vánoce 2021 

 

Je tady zas ten předvánoční čas. V tomto svátečním období jsme se všichni scházeli u rozsvícení 

vánočního stromu. Bohužel naše tradiční setkávání omezuje v posledních letech pandemická situace, 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/vanocni-plavani-2021
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/vanoce-2021
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8656067&width=525
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8656042&width=700


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

94 
 

ale Vánoce? …ty se se nikdy nezastaví…ani v našich srdcích, ani v tom, abychom si je pokaždé nějakým 

způsobem připomněli a spolu oslavili… 

Tentokrát jsme si pro vás připravili povídání o historii VÁNOC. Na tomto projektu se společně účastnili 
žáci i učitelé naší školy. Formou veřejného promítání před budovou OÚ Lenešice jste měli možnost 
zaposlouchat se do vyprávění o prožívání Vánoc v dávné době, ale i tradicích současnosti. Video také 
obsahovalo fotografie z našich vánočních dílen, obrázků žáků z výtvarné výchovy a taneční vystoupení 
tanečního kroužku školy. Klidné a pohodové Vánoce. 

ODKAZ NA VIDEO: https://www.youtube.com/watch?v=j16nqmy_Tps 

 

Autor: Mgr. Zdeňka Jelińská   Publikováno 21. 12. 2021 22:23 

 

Veselé Vánoce a šťastný rok 2022 

 

Přejeme všem krásné prožití vánočních svátků a vše nejlepší do roku 2022. 

Vánoční video naší školy: https://youtu.be/j16nqmy_Tps 

 

 

Autor: Mgr. Jana Ledvinová   Publikováno 20. 12. 2021 22:30 

 

Česko zpívá koledy 2021 

 

https://www.youtube.com/watch?v=j16nqmy_Tps
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/vesele-vanoce-a-stastny-rok-2022
https://youtu.be/j16nqmy_Tps
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/cesko-zpiva-koledy-2021
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8653075&width=700
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8627302&width=525


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

95 
 

Česko zpívá koledy se stalo v Lenešicích již tradicí. Lidé se sešli na náměstí u Kostela sv. Šimona a Judy. 
Tentokráte však proběhlo zpívání venku před kostelem.  K učitelům a dětem ze Základní školy Lenešice 
se přidali lenešičtí občané. Zazněly vybrané koledy a další vánoční písně. S osvětlením a další přípravou 
pomohli hasiči z SDH Lenešice a spolek Přátelé Lenešic, který se stará o opravu kostela. 

Všichni si užili adventní půlhodinku a písní Mou dobrou zprávu hlásej zakončili letošní netradiční Česko 
zpívá koledy 2021. 

Děkujeme, že jsme si mohli společně zazpívat. 

 

Autor: Mgr. Jana Ledvinová   Publikováno 9. 12. 2021 8:28 

 

Předvánoční čas ve 4. třídě 

 

Děkujeme všem za krásný vánoční dárek – interaktivní tabuli. Udělala nám velikou radost. Obohatíme 
tak výuku všech předmětů. Žáci se také těšili na vánoční dílny a nadílku od Mikuláše. Dílny proběhly ve 
školním klubu za přispění pedagogů školy a díky nim si mohly děti ozdobit svůj stromeček. Divadlo 
VeTři přichystalo nadílku s diplomem u kostela. Byla velmi povedená a zábavná. Nyní se těšíme na 
vánoční plavání a besídku ve třídě. 

 

Autor: Mgr. Lada Bulandrová   Publikováno 8. 12. 2021 13:28 

 

VÁNOČNÍ ČAS V OSMIČCE 

I osmáci se letos pilně připravují na Vánoce. O vánoční dílny si krásně nazdobili třídu a vyrobili 99 

vánočních ozdob, kterými zkrášlili svůj stromek před Obecním úřadem. Až budete mít cestu kolem, 

určitě se na něj přijďte podívat. 

Přejeme Vám krásný adventní čas a šťastné Vánoce. 

 

Autor: Ing. Kamil Zlatohlávek   Publikováno 7. 12. 2021 14:33 

 

 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/predvanocni-cas-ve-4-tride
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/vanocni-cas-v-osmicce
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8623911&width=700


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

96 
 

Čertí den ve třetí třídě 

 

Třeťáci si v pondělí 6. 12. užili čertí den. Návštěva čertů s Mikulášem a anděly pro ně byla zpestřením 
veselého dne, zazpívali a zatančili čertí písničku a za odměnu byla nějaká dobrota, ale objevily se také 
brambory i uhlí. 

 

Autor: Mgr. Hana Šefčíková   Publikováno 6. 12. 2021 22:09 

 

Mikulášská nadílka – 1. stupeň 

 

Dne 6. 12. slavíme svátek svatého Mikuláše a ač by se mohlo zdát, že toto sváteční pondělí bude 
klidné, opak byl pravdou. Do tříd na prvním stupni dorazil Mikuláš i se svým bohatým doprovodem. Po 
jeho boku se to čertilo jako v pekle a o pekelnou zábavu bylo postaráno. I přesto, že někteří žáci měli 
do pekla nakročeno, žádného si čerti do pekla nakonec neodnesli. Ve třídách zaznívaly od žáků 
básničky a písničky. Naši andělé obdarovali vzorné žáky drobnou sladkostí a ti méně poslušní dostali od 
čerta uhlí. Akci pořádali žáci 6. třídy, kterým patří velké poděkování.  

 

Autor: Mgr. Jan Dvořák   Publikováno 6. 12. 2021 15:19 

 

 

 

 

 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/certi-den-ve-treti-tride
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/mikulasska-nadilka-1-stupen
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8619364&width=700
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8618197&width=700


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

97 
 

Kurz plavání končí 

 

Ve středu 1. prosince proběhla poslední lekce plavání pro 2. a 3. třídu. Děti si to velmi užily, nejdříve 
závodily ve dvojicích a v družstvech, pak je čekalo volné plavání a na závěr  obdržely  Mokré 
vysvědčení. Děkujeme Bublině za skvělé vedení kurzu. 

  

 

Autor: Ing. Ivana Pokutová   Publikováno 4. 12. 2021 22:18 

 

Doplavali jsme do cíle 

 

Od poloviny září 2021 do konce listopadu stejného roku absolvovala naše skupina žáků ze čtvrté a páté 
třídy plavecký kurz. Když jsme se poprvé ocitli v bazénu, byli někteří z nás docela vyplašeni, ale 
většina  se na výuku moc těšila. Naše instruktorky, Lenka a Renata, nás těch obav záhy zbavily, když 
nám začaly povídat o všem, co nás během plaveckého kurzu čeká. Zvládnout jeden nebo dva plavecké 
způsoby, zvyknout si na vodní prostředí, otužovat svoje tělo, naučit se jednoduché pády a skoky do 
vody. Nemohli jsme se dočkat, až do vody skočíme a náš plavecký kurz začne. Vodu a vodní prostředí 
sice každý z nás asi dobře znal, ale přeci jen umět dokonale plavat různé plavecké styly vyžaduje určitý 
výukový postup. Během něho jsme zjistili že plavání je pohybové učení, v němž mají místo jak dílčí 
pohyby nohou, paží, dýchání, tak i zvládnutí situací (vlny, hloubka, odolnost organismu na chladnější 
vodu atd.). Po celou dobu plavecké výuky jsme používali ty nejmodernější plavecké pomůcky, které 
pomáhají překonat některá úskalí, k nimž je třeba více odvahy, vytrvalosti či houževnatosti (plavecké 
brýle, nadlehčovací pomůcky atd.). Poslední plavecké hodiny se nesly v duchu vodních her a našeho 
skotačení ve vodě. Za svoje vodní umění jsme obdrželi diplomy plavce. Ve škole jsme ještě uzavřeli 
kapitolu plavání povídáním o tom, jak se nám kurz líbil, co jsme se naučili, jak nás to v bazénu bavilo, co 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/kurz-plavani-konci
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/doplavali-jsme-do-cile
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8612098&width=700
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8612091&width=700


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

98 
 

nejvíce, a ještě jsme namalovali Lence a Renatě obrázky, které jim jako poděkování předáme na našem 
„Vánočním plavání“ 16.prosince 2021, na které se moc těšíme. 

 

Autor: Mgr. Zdeňka Jelińská   Publikováno 4. 12. 2021 22:16 

 

Druhá prezentace SŠ - projekt MAP II 

 

V pátek 3. prosince jsme na naší škole přivítali další středoškolskou návštěvu. Tentokrát k nám zavítali 
žáci s paní učitelkou z Obchodní akademie a Střední odborné školy gen. F. Fajtla, která se nachází v 
centru Loun. Děkujeme přednášejícím za přiblížení nabízených oborů našim žákům. 

 

Autor: Diana Pekařová   Publikováno 4. 12. 2021 22:12 

Rybičko zlatá, přeju si… 

 

Žáci třetí třídy zahájili adventní čas výrobou ozdob na vánoční stromeček ve vánočních dílnách. 

Práce je bavila a šlo jim to pěkně od ruky. 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/druha-prezentace-ss-projekt-map-ii
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/rybicko-zlata-preju-si
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8612067&width=700
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8603002&width=394


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

99 
 

Zveme vás na prohlídku stromečků.  

 

Autor: Mgr. Hana Šefčíková   Publikováno 30. 11. 2021 22:38 

 

Projekt My family 

 

Děti z páté třídy pracovaly v průběhu listopadu na hodinách anglického jazyka na projektu My family. 

Projekt tvořily na počítači v naší multimediální učebně a jejich úkolem bylo přiblížit svou rodinu ostatním 

spolužákům. Ve dvojicích si pomáhaly s tvorbou doprovodného anglického textu i grafickým 

zpracováním fotek. Své hotové práce pak odprezentovaly před třídou. 

 

Autor: Ing. Daniela Pechová   Publikováno 30. 11. 2021 12:02 

 

Projektový den PEKAŘ 

 

Žáci třetí třídy si během projektového dne vyzkoušeli, jaká je práce při pečení perníčků. Nejprve si 
museli vyhledat recept, vypsat seznam potřebných surovin a seznámit se s pracovním postupem. 
Poté si vyhledávali, za kolik korun nakoupí suroviny. Celý nákup si museli spočítat. 
Pak jsme se přesunuli do kuchyňky a z předem připraveného těsta si žáci perníčky vykrajovali a 
upekli. Chybět nesměla ochutnávka. Ale zbylo i něco domů. 

 

Autor: Mgr. Hana Šefčíková   Publikováno 26. 11. 2021 13:58 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/projekt-my-family
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/projektovy-den-pekar
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8601804&width=700
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8593834&width=700


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

100 
 

Hrajeme si s OZOBOTY 

 

Na dnešním setkání Badatelského klubu jsme se věnovali programování robůtka Ozobota. Děti si 

pomocí barevných fixů a ozokódů navrhly na papír ozobotí dráhu. Ozobot pak podle kódů zrychloval, 

měnil směr, couval, otáčel se, měnil barvu led světla, nebo přeskakoval na jinou čáru. 

S ozoboty byla velká zábava! 

 

Autor: Ing. Daniela Pechová   Publikováno 25. 11. 2021 15:55 

 

Oblíbené knihy čtvrťáků 

 

Ve středu 24.11. čtvrtá třída navštívila Městskou knihovnu Louny. Uvítala je paní knihovnice Hrbková a 

v besedě se zaměřila na knihy, které by mohly žáky zaujmout. Vybrala například sérii knih Expedice 

Kolumbus. Zde se čtenáři mohou dostat do různých prostředí a řešit s hrdiny problémy. Další zajímavou 

knihou byly detektivky Zločinu na stopě, knihy o zvířátkách, encyklopedie i se zvuky, knihy o vesmíru. 

Také jim přečetla příběh Dosorožec z knihy Puntičkáři. Nakonec jsme si všichni prohlédli celé dětské 

oddělení a také našli obrázky, které žáci vytvořily ve VV. 

 

Autor: Mgr. Lada Bulandrová   Publikováno 25. 11. 2021 13:06 

 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/hrajeme-si-s-ozoboty
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/oblibene-knihy-ctvrtaku
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8591509&width=700
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8590929&width=700


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

101 
 

Páťáci jsou připravení na advent 

 

První adventní neděle je za dveřmi a děti z páté třídy si na hodině pracovních činností připravily 

tradiční symbol svátků v podobě adventního věnce. Věnce ozdobily čtyřmi svíčkami a na 

železnou neděli tak mohou podle tradic společně se svými blízkými zapálit první svíčku symbolizující 

naději a očekávání. 

 

Autor: Ing. Daniela Pechová   Publikováno 24. 11. 2021 22:24 

 

Sportovci si prošli noční stezku 

 

Děti ze sportovního kroužku se tentokrát sešly netradičně za tmy. Vybaveni baterkami a velkým 

odhodláním se vydaly neosvětlenou trasou do Loun a zpátky.  Po cestě plnily různé úkoly a tmy se 

vůbec nebály. Na konci dostali všichni za svou odvahu malou odměnu. 

 

Autor: Ing. Daniela Pechová   Publikováno 20. 11. 2021 20:12 

 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/pataci-jsou-pripraveni-na-advent
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/sportovci-si-prosli-nocni-stezku
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8589628&width=700
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8581104&width=525


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

102 
 

SŠ v devítce 

 

Školní rok je v plném proudu a naši deváťáci pomalu a jistě začínají přemýšlet o svém dalším studiu. 
V pátek 12. listopadu jsme díky projektu MAP II na škole přivítali vyučující a studenty z mostecké 

střední školy Střední průmyslová škola a Střední odborná škola gastronomie a služeb, kteří nám 

poutavě představili nabízené studijní obory.  

Děkujeme za přednášku a pomoc žákům s jejich výběrem. 

 

Autor: Diana Pekařová   Publikováno 13. 11. 2021 22:46 

 

Kroužek KOUMÁK 

 

Parta „Koumáků“ z 3. třídy dnes zkoumala svět zblízka. Pozorovali jsme pod lupou – listy, komára, klíč a 
minci. Také jsme pozorovali otisk prstu. Příští týden budeme pokračovat … 

 

Autor: Mgr. Hana Šefčíková   Publikováno 9. 11. 2021 22:31 

 

 

 

 

 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/ss-v-devitce
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/krouzek-koumak
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8567773&width=700
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8559203&width=700


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

103 
 

Linorytová razítka - šestka 

 

Dne 8. 11. 2021 se zúčastnila šestá třída výroby linorytových razítek. Všechny tato práce zaujala, každý 
si zvolil vzor podle svého uvážení. Nejprve ho předkreslil na papír a později na razítko. Po vyrytí vzniklo 
mnoho krásných vzorů. Pár žáků si vyrobilo dokonce až šest razítek, které si odnesli domů. 

Šesťákům se razítka velice povedla a užili si společné netradiční dopoledne. 

 

Autor: Mgr. Jan Dvořák   Publikováno 9. 11. 2021 16:18 

 

Podzimní dýňování - vyhodnocení 

 

Minulý týden proběhla akce „Podzimní dýňování.“ 

Děkujeme všem žákům, ale i rodičům, za krásné dýně. 

Bylo těžké rozhodovat o té nejkrásnější, naštěstí rozhodovaly děti samy.  

 

Autor: Mgr. Hana Šefčíková   Publikováno 9. 11. 2021 16:16 

 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/linorytova-razitka-sestka
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/podzimni-dynovani-vyhodnoceni
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8558672&width=525
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8558660&width=700


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

104 
 

Prevence sociálně patologických jevů - akce školy 

 

Dne 4. 11. 2021 se žáci 6. třídy zúčastnili vzdělávacího programu Prevence sociálně patologických jevů 
pod vedením Jaroslavy Adámkové, DiS. a Jany Černohorské, DiS. 

Diskuse se ubírala na téma šikany, záškoláctví, trestné činnosti, výchovných opatření, ústavní a 
ochranné výchovy. 

Školní kolo 44. ročníku Pythagoriády 

 

V úterý 2. 11. 2021 proběhla mezi zájemci z 6. až 9. třídy matematická soutěž zvaná Pythagoriáda. 44. 
ročníku této soutěže se na naší škole zúčastnilo 23 žáků. Jejich úkolem bylo během 60 minut vyřešit 15 
početních nebo logických příkladů. Nejlépe si vedl David Hlohovský z 8. třídy. Všem řešitelům 
děkujeme za účast! 

 

Autor: Ing. Daniela Pechová   Publikováno 6. 11. 2021 21:38 

 

 

 

 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/prevence-socialne-patologickych-jevu-akce-skoly
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/skolni-kolo-44-rocniku-pythagoriady
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8555448&width=700
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8551512&width=700


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

105 
 

Halloween party v 5. třídě 

 

Ani na naší hodině angličtiny nemohla chybět oslava tohoto amerického svátku, i když vznik a vývoj 

tohoto svátku je nejednoznačný, ale často se uvádí, že má kořeny v prastaré tradici dávných Keltů, kteří 

se loučili s létem a slavili příchod nového roku přesně tento den. Noc, která lámala říjen a listopad, nesla 

název Samhain podle keltského boha Samhaina, který byl podle víry starých Keltů pánem mrtvých. 

  

Jednoslovný název Halloween pravděpodobně vznikl zkrácením původních názvů pro slavnost v 

předvečer svátku všech svatých. Mezi nejznámější patří výrazy jako např. All halloween, All Hallows' 

Eve, All Hallows' Evening nebo All Saints' Day apod. Slaví se každoročně poslední říjnový večer, tedy 

vždy 31. října, v předvečer křesťanského svátku Všech svatých. My jsme jej oslavili před podzimními 

prázdninami a moc jsme si to užili. 

 

Autor: Mgr. Zdeňka Jelińská   Publikováno 1. 11. 2021 22:14 

 

 

 

 

 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/halloween-party-v-5-tride
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8540194&width=525


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

106 
 

Tandemová výuka ve 2. třídě 

 

Ve čtvrtek se ve druhé třídě uskutečnila tzv. tandemová výuka. To znamená, že se dětem věnují v dané 

hodině současně dvě učitelky. V tomto případě šlo o třídní učitelku Ivanu Pokutovou a paní učitelku 

Ivanu Tegtmajerovou. Tématem hodiny bylo čtení neboli čtenářská lekce. Pohádka O kometě a autíčku 

Cililink děti zaujala, všechny úkoly k příběhu plnily rychle a správně. Na závěr pohádku výtvarně 

zpracovaly.  

 

Autor: Ing. Ivana Pokutová   Publikováno 24. 10. 2021 21:30 

 

Plavu si ani nevím jak…. 

 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/tandemova-vyuka-ve-2-tride
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/plavu-si-ani-nevim-jak
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8520040&width=525
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8516312&width=525


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

107 
 

Naše výuka plavání pokračuje již šestou lekcí a my se stále zdokonalujeme. Na konci kurzu všichni 
doufáme, že se zařadíme mezi plavce, získáme pocit jistoty ve vodě a určitou další dovednost v životě, 
která už nám zůstane po celý náš život. Také víme, že je plavání velmi důležité z hlediska zdraví 
člověka. Plavání působí na rozvoj dýchání, k relaxaci svalů, na oběhový systém, přispívá k otužování, a 
hlavně nám lekce přináší velkou radost.  

 

Autor: Mgr. Zdeňka Jelińská   Publikováno 22. 10. 2021 21:29 

 

Halloween může začít!!! 

 

Protože se blíží Halloween, pustili jsme se se sedmáky do tvorby dýňových bubáků. Markovi Borčovi se 

povedl neuvěřitelný kousek, a to sehnat dýně pro celou naši třídu. Poskytla nám je, a dokonce i přivezla 

paní Valerie Henzlová z Lenešic, za což jí moc děkujeme.  

Pracovali jsme v dílnách. Žáci dýně očistili a vydlabali do tvarů všemožných strašáků. Pak je rozmístili v 

prvním patře na druhém stupni, kde si je mohou prohlédnout i ostatní.  

Vedle toho, že se nám dílo povedlo a bubáci jsou opravdu pěkní, musím sedmáky pochválit za to, jak 

pracovali. Pomáhali si navzájem, byla dobrá nálada, poslouchali pokyny, byli ohleduplní, protože se 

dělalo s noži, uklidili si po sobě.... Prostě pár fajn společně strávených hodin. 

 

Autor: Mgr. Peter Randis   Publikováno 22. 10. 2021 21:14 

 

Razítka - deváťáci 

 

 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/halloween-muze-zacit
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/razitka-devataci
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8516271&width=700
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8506131&width=525


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

108 
 

Dnešní vyučování probíhalo převážně v dílnách. Žáci deváté třídy se zúčastnili výroby razítek. Se 

zapojením kreativity vyřezávali do razniček motivy, dle vlastního výběru. Vznikla tak razítka s různými 

symboly a znaky. Deváťákům se razítka velmi povedla. 

 

Autor: Diana Pekařová   Publikováno 18. 10. 2021 21:50 

Plavecký kurz 2. a 3. třídy 2021 je v polovině 

 
Druháci a třeťáci mají za sebou polovinu z deseti lekcí plavání. Plavou prsa, znak, dýchají do vody, 
skáčou šipku a vůbec si vedou velice dobře. Na každé plavání se těší a vždy po týdnu je vidět, jak se 
zlepšují. 

 

Autor: Ing. Ivana Pokutová   Publikováno 14. 10. 2021 15:40 

 

Dopisy páťáků poputují na NOVÝ ZÉLAND 

 
Žáci páté třídy se v první lekci anglického jazyka seznámili s tématem My Letter. Učili se novou slovní 
zásobu, tvořili věty, které se dají v dopise použít a také si osvojili, jak má správný dopis vypadat a co má 
obsahovat. Naučené věty i slovíčka potom použili v reálném dopise, který každý sám za sebe napsal 
svému neznámému kamarádovi do základní školy na NOVÝ ZÉLAND, na severní ostrov do města 
Auckland. 

Všechny dopisy odešleme Českou poštou na adresu školy, kterou nám zprostředkovala naše 
kamarádka Lucka, která na Zélandu dlouho bydlela a budeme netrpělivě čekat na odpověď. Někteří 
z nás připojili do dopisu i e-mailovou adresu, tak se možná dočkají odpovědi dříve. S tím, co napsat, 
nám trošku pomáhaly naše paní učitelky, ale jenom trošku. Dopisy jsme ozdobili razítky a samozřejmě 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/plavecky-kurz-2-a-3-tridy-2021-je-v-polovine
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/dopisy-pataku-poputuji-na-novy-zeland
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8497449&width=700
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8493525&width=700


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

109 
 

se nezapomněli podepsat. Jestli nám přijdou odpovědi, si samozřejmě nenecháme pro sebe, budeme 
vás informovat. 

 

Autor: Mgr. Zdeňka Jelińská   Publikováno 12. 10. 2021 22:56 

 

Zážitková výuka v Praze 

 
To, že je Pražský hrad odvěkým symbolem českého státu, nejvýznamnější českou památkou a zároveň 
jednou z nejvýznamnějších kulturních institucí, jsme se učili v dějepise. Na hodinách zeměpisu jsme se 
zase dozvěděli, že je památkou UNESCA s více než tisíciletou tradicí, že je cílem mnoha miliónů 
návštěvníků z celého světa. A dnes 12. 10. 2021 jsme se k těmto návštěvníkům přidali i my, žáci 
sedmého, osmého a devátého ročníku, spolu s našimi učiteli, kteří nám chtěli teorii probíranou 
v hodinách ukázat v realitě a zažít vyučování z jiného pohledu. Hlavně možnost vidět a projít si interiéry 
a exteriéry největšího souvislého hradního komplexu na světě, byl pro nás velký zážitek. 
Prošli a viděli jsme toho hodně a v rámci tělesné výchovy nachodili i dost kilometrů. Na Staroměstském 
náměstí jsme zase procvičili angličtinu, když deváťáky oslovila slečna z USA a chtěla si s nimi 
zatancovat. Na Karlově mostě nás upoutala Nella z osmé třídy svým krátkým příběhem o Janu 
Nepomuckém, zrovna tak vyprávění pana učitele na dějepis. Někteří z nás byli v Praze poprvé. Dokonce 
i jízda metrem byla pro někoho novým zážitkem. Ani počasí nás nezklamalo, a tak nic nebrání tomu říci, 
že to byla skvělá výuka jinak napříč mnoha předměty.  

 

Autor: Mgr. Zdeňka Jelińská   Publikováno 12. 10. 2021 22:54 

 

 

 

 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/zazitkova-vyuka-v-praze
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8493493&width=525


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

110 
 

Malí badatelé „ulovili“ chemického hada 

 
Děti z badatelského klubu  si zkusily krásný pokus nazvaný Faraonův had. Potřebovaly k tomu popel, 
technický líh, moučkový cukr a jedlou sodu. Vše si pečlivě nachystaly do misek a po zapálení směsi jim 
vylezly opravdu pěkné „hadí“ kousky. 

 

Autor: Ing. Daniela Pechová   Publikováno 7. 10. 2021 22:54 

 

Sedmička v archeoskanzenu 

 
Tak jako ostatní třídy, i naše sedmička se zúčastnila výukového programu v archeoskanzenu. Letem 
světem jsme poznali obyčejný život v neolitu a eneolitu. Ukázali jsme si bydlení, pracovní nástroje, 
jídlo, hry i zbraně. 
Celý program byl hezky názorný a velmi rychle utekl. 
  

 

Autor: Mgr. Peter Randis   Publikováno 6. 10. 2021 12:20 

 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/mali-badatele-ulovili-chemickeho-hada
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/sedmicka-v-archeoskanzenu
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8482428&width=700
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8478141&width=525


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

111 
 

Plavecký výcvik 4. a 5. třída 

 
Již měsíc úspěšně pokračuje náš plavecký výcvik, kde se zdokonalujeme v jednotlivých plaveckých 
stylech a pobytu ve vodě. K tomu s námi paní instruktorky plavání využívají spoustu plaveckých 
pomůcek, které mají ve výuce svůj význam. Díky nim máme možnost rozložit plavecké techniky na 
nácvik dílčích pohybů, držet stabilitu těla ve vodě a jak se říká pořádně ve vodě zabrat proti odporu 
vody. Přispívají také ke zvýšení bezpečnosti plavecké výuky. Samozřejmě se nám nejvíce líbí ty, se 
kterými zažijeme trochu legrace. Jako je třeba chodník na vodě, otvory na šipku a další. 

 

Autor: Mgr. Zdeňka Jelińská   Publikováno 4. 10. 2021 13:50 

 

Sportovní den s jedničkou 

 
FK Dobroměřice uspořádal ve středu 29. 9. sportovní dopoledne. Děti si na hřišti vyzkoušely různé 
pohybové aktivity s míčem – slalom mezi kužely, střelbu na koš i do branky, zahrály si také fotbal. Akce 
byla moc pěkně připravená a dětem se líbila. 

 

Autor: Mgr. Simona Pazourková   Publikováno 1. 10. 2021 23:10 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/plavecky-vycvik-4-a-5-trida
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/sportovni-den-s-jednickou
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8472040&width=700
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8468354&width=524


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

112 
 

 

SVATÝ VÁCLAV 

 
Jestlipak každý ví, jaký svátek si doma užíváme 28.9.?  Sedmáci to určitě vědí. O Svatém Václavu si 
přečetli, odpovídali na otázky, také tvořili Václavův rodokmen hledáním informací z různých textů. 
Vytvořili expertní skupiny a získané vědomosti předali spolužákům ve své skupině. 
Na závěr každý vytvořil Pětilístek se shrnutím o Svatém Václavu a zhodnotil svoji práci. Václav získal 
různá pojmenování: Svatý muž, Moudrý kníže, Pán s kopím na koni, Syn Vratislava, Šlapač vína, Vládce, 
Chytrý král, Kníže Václav. A co nějaké legendy o Václavovi? Co se o něm říká? To už je téma na příště. 

 

Autor: Mgr. Jana Ledvinová   Publikováno 30. 9. 2021 21:43 

 

Drakiáda 2021 

 
23. září ve čtvrtek proběhla na fotbalovém hřišti tradiční drakiáda. Uvítal nás slunečný den se silným 
větrem. Měli jsme obavu, aby nám nikdo neuletěl. Nakonec vše dopadlo dobře. Každá třída obdržela za 
účast diplom a sladkou odměnu. Letos se akce zúčastnila i 9. třída, která s dětmi natáčela rozhovory. 
Děkujeme všem, kteří žákům pomáhali a také panu učiteli Wildovi za fotodokumentaci celé akce. 

 

Autor: Mgr. Lada Bulandrová   Publikováno 30. 9. 2021 8:11 

 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/svaty-vaclav
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/drakiada-2021
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8465894&width=700
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8462905&width=525


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

113 
 

Seznamovací dopoledne – 1. třída + přípravka 

 
Pět dovednostních disciplín, týmový tanec v kruhu a silová přetahovaná, to vše dnes zvládli naši 
nejmladší účastníci v rámci seznamovacího dopoledne, které si pro ně připravila 6. třída spolu s panem 
třídním učitelem. 
Zaskákali jsme si v pytli, prošli jsme náročným opičím slalomem, obratně jsme střelili gól do brány, 
závodili na čas a zkoušeli uhodnout tajuplný obsah záhadných nádob. Vše jsme si moc užili, zvítězili jsme 
v přetahované a naučili se i nový taneční krok. Za odměnu jsme získali medaili a drobnou cenu na zub. 
Všechny účastníky dnešní akce moc chválíme za vynikající výkony a přejeme jim, ať se jim ve školním 
roce 2021/2022 daří. 

 

Autor: Mgr. Jan Dvořák   Publikováno 24. 9. 2021 21:27 

 

Bageterie v osmičce 

 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/seznamovaci-dopoledne-1-trida-pripravka
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/bageterie-v-osmicce
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8453743&width=525
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8453735&width=394


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

114 
 

Ve čtvrtek odpoledne se cvičná kuchyňka  přeměnila v bageterii. Nejdřív jsme si řekli, jak by měla 
vypadat svačinka podle zásad zdravé výživy a že to vůbec nemusí být nuda. A nuda to nebyla ani 
náhodou! 
Osmáci se do toho pustili s vervou a i když to místy vypadalo všelijak, výsledek nakonec všechny 
překvapil. 

Tak kterou byste si dali?

 

Autor: Alena Švejdová   Publikováno 24. 9. 2021 21:04 

 

První hodina kroužku anglického jazyka 

 
Ve středu proběhla první hodina kroužku anglického jazyka. Nejprve jsme se společně seznámili a děti 
se naučily, jak se anglicky představit. Jelikož byly děti velmi šikovné a nějaká slovíčka už znaly, mohly 
jsme si zahrát anglické hry. Na konci hodiny jsme si společně zazpívali a zatancovali na anglickou 
písničku. 
 Diana Pekařová 

Devítka na návštěvě ve skanzenu 

 
  

Koncem září jsme navštívili s naší třídou archeologický skanzen v Březně u Loun. Skanzenem nás 
prováděla paní průvodkyně, která nám ukázala kovárnu, pravěké hodiny, tkalcovnu, hrnčířskou pec a 
keltské a slovanské obydlí. Na závěr jsme si mohli vyzkoušet střelbu z luku, výrobu přívěsků a hru na 
hudební nástroje. 
Bylo to fajn a výlet jsme si společně moc užili. 

 

Autor: Ing. Daniela Pechová   Publikováno 21. 9. 2021 14:28 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/prvni-hodina-krouzku-anglickeho-jazyka
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/devitka-na-navsteve-ve-skanzenu
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8453709&width=700
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8443903&width=700


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

115 
 

1.sportovní kroužek 2021_2022 

 
Po dlouhé pauze jsme se opět vydali na výlet na kolech do Loun. Naším cílem bylo letní cvičiště. Při 
zpáteční cestě jsme se zastavili v cukrárně.  

 

Autor: Vladimíra Fiřtová   Publikováno 19. 9. 2021 21:34 

 

PLAVECKÝ KURZ ZŠ LENEŠICE 2021 

 
Od září 2021 jezdí několik tříd prvního stupně na plavecký kurz do plavecké školy BUBLINA 
v Postoloprtech. Skupina žáků čtvrté a páté třídy začala tento čtvrtek a moc se na kurzy plavání těšila. 
Na kurz jsme se připravovali i teoreticky na hodině tělesné výchovy, kde jsme si vysvětlovali význam 
plavání. 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/1sportovni-krouzek-2021-2022
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/plavecky-kurz-zs-lenesice-2021
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8438534&width=525
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8438528&width=525


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

116 
 

Cílem naší ZŠ je umožnit našim žákům, aby se díky výuce plavávání naučili odbourat zábrany a strach z 
vodního prostředí formou her a zvládnutí základních plaveckých dovedností. 

Pokud mluvíme o významu plavání, máme na mysli především význam výchovný a 
zdravotní.  Výchovný význam plavání můžeme sledovat zhruba ve dvou ohledech.  Kolektiv spolužáků 
pozitivně ovlivňuje přístup k plavání a zároveň žák samotný překonává obavu a strach, které jsou 
s pobytem ve vodním prostředí spojeny. 
Plavecké dovednosti, které se žáci učí, jsou důležité i pro význam plavání z pohledu život zachraňující 
dovednosti. 

 

Autor: Mgr. Zdeňka Jelińská   Publikováno 19. 9. 2021 21:29 

 

Mít ve škole včelu, to je něco… 

 
Jakou včelu? Nejlépe takovou, která se dá naprogramovat = Bee Bot.  Tato didaktická pomůcka je 
vhodná pro rozvoj logického myšlení, prostorové orientace a plánování. Práce s včelkou podporuje 
také jemnou motoriku a posiluje koncentraci pozornosti dítěte. Je velmi vhodným nástrojem pro 
praktickou výuku základů programování. Robotická Bee Bot Včelka se pohybuje po hladké podložce ve 
čtyřech směrech a lze ji naprogramovat na sekvenci až 40 kroků.  

Bee bot jsme využili v 7. třídě v počátečních hodinách českého jazyka, matematiky. Naučili jsme se 
poskládat kroky pomocí šipek, kreslit obrázek podle zadaného programovacího klíče. Pak už jsme tvořili 
pokyny pro Včelu Bee Bot.  Pohybovala se po hladké podložce nebo po papíře. S nástavcem na kreslení 
pak i vytvořila podle našich požadavků obrazy moderního umění.  

Příště ji využijeme pro další úkoly v různých hodinách. 

 

Autor: Mgr. Jana Ledvinová   Publikováno 16. 9. 2021 22:56 

 

 

 

 

 

 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/mit-ve-skole-vcelu-to-je-neco
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8434967&width=700


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

117 
 

Vzpomínky zůstanou … 

 
Děti z první třídy v úterý navštívily mateřskou školku, kterou navštěvovaly. Půjčily si kola a koloběžky a 
společně s dětmi ze školky jezdily na dopravním hřišti. Ve školce se jim moc líbilo a i děti ze školky byly 
nadšené z jejich návštěvy. 

 

Autor: Mgr. Simona Pazourková   Publikováno 15. 9. 2021 21:34 

 

Plavání 2. a 3.třídy 2021 

 
První hodina plavání v postoloprtském bazénu proběhla ve středu 15. září. Děti měly k dispozici různé 
pomůcky a už plavaly, skákaly a potápěly se. 

Hodina utekla velmi rychle, naštěstí za týden jedeme zas! 

 

Autor: Ing. Ivana Pokutová   Publikováno 15. 9. 2021 21:32 

 

 

 

 

 

 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/vzpominky-zustanou
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/plavani-2-a-3tridy-2021
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8432275&width=700
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8432259&width=700


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

118 
 

Výroba dřevěného uhlí 

 
  

V pátek 10.9. jsme měli s osmáky tři hodiny za sebou, tak jsme společný čas využili k realizaci projektu, 
při kterém jsme měli v plánu vyrobit dřevěné uhlí.  
Během hodiny chemie jsme si vysvětlili, co dřevěné uhlí vlastně je a jak se vyrábí. Během dvou hodin 
pracovních činností jsme naše poznatky převedli do praxe.  
Bylo potřeba rozdělat oheň, najít suchý rostlinný materiál a nacpat ho do plechovek, uzavřené 
plechovky vypálit v ohni a poté je zahrabat víkem do země a nechat vychladnout. 
Uhlí se vyrábělo z několika materiálů a všem se povedlo.  
O historii dřevěného uhlí si budeme povídat dále v dějepise a s tím, co jsme vyrobili, budeme ještě 
pracovat v chemii. 

 

Autor: Mgr. Peter Randis   Publikováno 12. 9. 2021 21:40 

 

Projekt Laskavec ve třetí třídě 

 
Jaké místo má laskavost v naší společnosti i v našich osobních životech? A co to je laskavost?  Jaké to je, 
když se k vám někdo zachová laskavě, nebo když se tak zachováte vy sami? Na tyto otázky se snažíme 
hledat odpovědi v projektu Laskavec, který jsme si naplánovali od září do listopadu. A už po několika 
dnech vidíme, že to má smysl. 

 

Autor: Mgr. Hana Šefčíková   Publikováno 12. 9. 2021 21:34 

 

 

 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/vyroba-dreveneho-uhli
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/projekt-laskavec-ve-treti-tride
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8423021&width=700
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8423011&width=700


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

119 
 

T-mobile Olympijský běh 2021 

 
T-mobile Olympijský běh 
Dne 8. 9. 2021 se na fotbalovém hřišti konala akce s názvem T-mobile Olympijský běh. Letošního ročníku 
se zúčastnilo celkem 141 závodníků. Pro děti byl připraven pestrý doprovodný program, při kterém 
účastníci tvořili třídní maskoty v japonském MANGA stylu, luštili spojovačku, ve které úspěšně poznali 
naše zlaté finalisty z Tokia Lukáše Krpálka a Jiřího Prskavce. Na akci dále probíhala vědomostní soutěž 
tříd s olympijskou tematikou, pro vítěze každého duelu byl připraven prémiový diplom v duchu projektu 
letošního školního roku. 
Samotný závod byl rozdělen na kategorie holek a kluků, přičemž proti sobě soupeřily vždy dvě třídy. 
Všem závodníkům moc děkujeme, výkony byly znamenité a všichni naši účastníci úspěšně proběhli 
cílovou páskou. 
Zároveň tímto chceme poděkovat organizátorům akce, dobrovolníkům, fotografům a učitelům, kteří pro 
děti vytvořili perfektní zázemí a dohlédli na hladký průběh akce. 
Moc děkujeme a budeme se těšit opět v roce 2022/2023. 
Další fotografie naleznete na FB profilu školy. 

 

Autor: Mgr. Jan Dvořák   Publikováno 10. 9. 2021 14:26 

 

Řezbářský kurz linorytových razítek 

 
neboli tvořící učitel… Tak by mohl být nazván čas poslední pondělí v srpnu ve školních dílnách. 
Pedagogové si vyzkoušeli výrobu razítek s akademickou sochařkou MgA. Magdalenou Mézlovou tak, 
jako loňští šesťáci a sedmáci. 

Tvorba námětu, nákres, rytí speciálními nástroji, první otisk, dotváření. Činnost plná soustředění, 
vymýšlení, pochyb. Všem se razítka povedla. Určitě je využijí ve svém vyučování. 

 

Autor: Mgr. Jana Ledvinová   Publikováno 2. 9. 2021 22:41 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/t-mobile-olympijsky-beh-2021
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/rezbarsky-kurz-linorytovych-razitek
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8419801&width=700
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8406174&width=700


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

120 
 

Třída plná pohody 2021 

 
Dne 2. 9. 2021 se žáci 6. třídy zúčastnili akce školy s názvem Třída plná pohody pod vedením PaedDr. 
Venuše Mirovské. Akce se odehrála v Sokolovně Lenešice, kde si žáci vyzkoušeli řadu herních a 
komunikačních aktivit. Pracovalo se v různě početných skupinách s cílem naučit se naslouchat 
druhému, říci svůj názor před ostatními a stmelit kolektiv. 

Po celou dobu akce byl přítomen pan třídní učitel Dvořák, který doplňuje, že pohodovou atmosféru se 
podařilo úspěšně navodit a třída s ní vyráží do školního roku 2021/2022. 

 

Autor: Mgr. Jan Dvořák   Publikováno 2. 9. 2021 15:36 

 

Slavnostní zahájení školního roku 2021/2022 

 
Slavnostní přivítání dětí z přípravné třídy a prvňáčků proběhlo ve velmi přátelské atmosféře na dvoře 
školy. Pohádkové postavičky Micky a Minnie je provedly kouzelnou bránou, děti dostaly medaile a tím 
vstoupily do školního světa. 

Miluška Špeciánová, Simona Pazourková 

 

 

 

 

 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/trida-plna-pohody-2021
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/slavnostni-zahajeni-skolniho-roku-20212022
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8405825&width=700
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8405815&width=700


                                                

          

   ETICKÁ ŠKOLA 

 

121 
 

Přípravy na školní rok 2021/2022 vrcholí 

 
Ve škole vrcholí přípravy na zahájení nového školního roku. Správní zaměstnanci pro Vás připravují 
příjemné prostředí, v kuchyni se chystají nové dobroty a učitelé? Ti se učí, plánují, tvoří, vymýšlí, ... 

Těšíme se na Vás 1.9.2021  
Autor: Mgr. Jana Ledvinová 

První školní den 2021/2022 

 
Tak tu máme další školní rok. Sešli jsme se ve škole 1.9.2021, přežili první testování a probrali s 
kamarády, co se nám stalo o prázdninách. Přejeme všem hodně štěstí a úspěchů v tomto školním roce! 

Autor: Ing. Kamil Zlatohlávek 

 

https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/pripravy-na-skolni-rok-20212022-vrcholi
https://www.zslenesice.cz/aktuality-ze-skoly/prvni-skolni-den-20212022
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8389961&width=700
https://www.zslenesice.cz/image.php?nid=19186&oid=8404132&width=700

